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Handbok ITP i egen regi är framtagen för att hjälpa dig som vill veta mer om pension i egen regi och hur det fungerar,  
och då främst ITP i egen regi. Tanken är inte att du läser hela handboken ”från pärm till pärm” utan att den med fördel  
kan användas som uppslagsverk. 

Handboken omfattar följande områden: 

•	En inledning som berättar kort om kollektivavtalad tjänstepension med fokus på ITP samt aktörerna inom ITP i egen regi 

•	Pension i egen regi

•	ITP 1 och ITP 2

•	Kreditförsäkring med fokus på ITP 2

•	Redovisning och skatter avseende ITP 1 och ITP 2

•	Internationell redovisning av pensionsskuld såsom IAS 19 och US GAAP

•	Kort om PRI:s övriga tjänster och vår webbtjänst för företag
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Kollektivavtalad tjänstepension
Vid sidan av den lagstadgade pensionen har de flesta medarbetare en tjänstepension som betalas 
av arbetsgivaren. 

För privatanställda tjänstemän heter pensionsplanen ITP (Industrins och handelns tilläggspen-
sion). ITP bygger på ett kollektivavtal från 1960 mellan arbetsgivarorganisationen Svenskt Närings-
liv och arbetstagarorganisationen PTK. Många av dem som omfattas av planen tjänar fortfarande 
in sin pension. Andra har hunnit lämna arbetsmarknaden och får sin tjänstepension utbetald. Den 
som någon gång tjänat in pension i ett ITP-företag behåller sin intjänade pension – så kallat fribrev 
– även om han eller hon byter avtalsområde under yrkeslivet. 

Sedan 2007 finns det två varianter av ITP. Den äldsta är ITP 2 och omfattar dem som är födda 1978 
eller tidigare. ITP 1 omfattar dem som är födda 1979 och senare. 

Ålderspensionen inom ITP kan finansieras på två sätt: 
•	För ITP 2 betalas antingen premier till Alecta eller så hanterar företaget pensionen i egen regi,  

och då kreditförsäkrar och administrerar PRI Pensionsgaranti pensionslöftena. 

•	Även ITP 1 kan hanteras i egen regi, och då skapar företaget en egen ITP 1-plan som  
medarbetarna kan välja. 

PRI Pensionsgaranti 
PRI Pensionsgaranti är ett ömsesidigt skadeförsäkringsföretag inom tjänstepensionsområdet som 
ägs av de försäkrade företagen. Verksamheten har sitt ursprung i överenskommelsen om  
ITP från 1960. Kärnverksamheten ITP 2 i egen regi drivs utan vinstsyfte. 

PRI Pensionsgaranti ger företagen möjlighet att hantera sina åtaganden om ålderspension i egen 
regi. Det gör vi genom att kreditförsäkra och administrera företagens utfästelser. Pension i egen 
regi möjliggör att pensionskapitalet stannar i verksamheten. Företaget gör löpande avsättningar i 
balansräkningen och/eller gör avsättningar till en pensionsstiftelse. Kapitalet motsvarar nu värdet 
av intjänad pensionsrätt. Pensionsskulden växer med ränta och värdesäkring samt minskar  
i takt med att pensionerna betalas ut.

•	 Kreditförsäkrar
•	 Beräknar och analyserar pensionsskulder
•	 Utför pensionsadministration

Betala premier 
 till försäkrings- 

bolag

Avsättning i  
Balansräkning  

+ 
kreditförsäkring

Avsättning till 
Pensionsstiftelse 

 + 
kreditförsäkring

Pension i egen regi

Finansiering av tjänstepension

Pension i egen regi
Med pension i egen regi stannar pensionskapitalet i företaget och fungerar som en långfristig finan-
sieringskälla. Det är först när en medarbetare går i pension som företaget börjar betala av pensions-
skulden. För att trygga ITP i egen regi krävs kreditförsäkring, där försäkringen garanterar pension 
om företaget skulle komma på obestånd. 

Grundstenarna är långsiktighet och stabilitet till så låg kostnad som möjligt. 

Effektiv samverkan 
Företaget rapporterar löpande uppgifter till Collectum om ITP, bland annat medarbetarnas lön och 
anställningstider. Via underlaget beräknar PRI företagets pensionsskuld. På vårt uppdrag skickar 
Avtalat ut pensionsbesked till medarbetarna och Alecta sköter pensionsutbetalningarna. 

Ger pensionslöfte

Företag Anställd
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PRI Pensions- och stiftelsetjänst 
Vårt dotterbolag PRI Pensions- och stiftelsetjänst hanterar de tjänster som kompletterar  
pension i egen regi: 

•	Aktuariella tjänster

•	Pensionskonsulttjänster

•	Pensionstjänster

•	Stiftelsetjänster

Aktörer inom ITP 
Alecta 
Alecta är ett ömsesidigt tjänstepensionsbolag som förvaltar ITP-planen på uppdrag av  
Svenskt Näringsliv och PTK.   

→ Läs mer på alecta.se

Avtalat
Avtalat erbjuder samlad information och vägledning till arbetsgivare och deras medarbetare  
om kollektivavtaladtjänstepension och försäkringar. Avtalat är bildat av LO, PTK och Svenskt 
Näringsliv. 

→ Läs mer på avtalat.se

Collectum 
Collectum administrerar tjänstepensionen ITP för företag och berörda försäkringsbolag. 
Collectum informerar de försäkrade om intjänade pensionsförmåner och administrerar de 
försäkrades ITP- och ITPK-val. Collectum ägs av Svenskt Näringsliv och PTK. 

→ Läs mer på collectum.se

PRI ideell förening
PRI ideell förening är en från PRI Pensionsgaranti fristående verksamhet. Föreningen fastställer de 
antaganden som används för beräkning av pensionsskuld för ITP 2 i egen regi. Stiftare är Svenskt 
Näringsliv, Unionen och Ledarna. Förutom dessa är Svensk Handel medlem i föreningen. Styrelsen 
i PRI ideell förening består av representanter för stiftarna och för de företag som tillämpar ITP 2 i 
egen regi. 

→ Läs mer på foreningenpri.se
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Pension i egen regi
Pension i egen regi innebär att pensionskapitalet stannar i företaget tills det är dags att betala ut 
pensionerna. Därmed fungerar pensionskapitalet som en långfristig finansieringskälla samtidigt 
som medarbetarnas pensioner är tryggade. 

Pensionsåtagandet redovisas som en skuld i balansräkningen. När en medarbetare går i pension 
börjar företaget betala av sin pensionsskuld. Genom kreditförsäkringen som företaget tecknar 
garanterar PRI att medarbetarna får sin pension även om företaget hamnar på obestånd. Pensions-
utfästelser i egen regi kan även tryggas via en pensionsstiftelse.

Varför pension i egen regi?
Om pensionskapitalet företaget förfogar över ger god avkastning skapas en direkt nytta i verk
samheten. 

Det finns sammantaget flera skäl till att välja pension i egen regi:
•	Tillgång till långfristigt kapital.

•	Ökad transparens gällande pensionsavsättning, administrationskostnad och  
avkastningsskatt, det vill säga kostnadsposter som motsvarar ålderspensionspremien  
till ett försäkringsbolag.

•	Alternativ till annat tryggande, till exempel kapitalförsäkring eller premieinbetalning.

•	Kontroll på kapital och direktutfästelser avseende företagsegna planer.

Pension i egen regi – två alternativ
Med pension i egen regi redovisar företaget en pensionsskuld i balansräkningen. Som ett alternativ 
kan företaget välja att föra över hela eller en del av pensionskapitalet till en pensionsstiftelse. 

I balansräkning
Företaget behåller pensionskapitalet till det är dags att betala ut pension till medarbetaren.  
Under tiden kan pengarna användas som en långsiktig finansieringskälla i verksamheten, exempel-
vis för investeringar eller andra satsningar.

•	Löpande avsättningar i balansräkningen – som motsvarar nuvärdet av intjänad pensionsrätt  
– ger en pensionsskuld. 

•	När medarbetaren går i pension minskar pensionsskulden i takt med utbetalningarna.

•	Kreditförsäkring krävs som säkerhet för att trygga medarbetarnas pension om företaget kommer 
på obestånd.

•	Företagen tar en finansiell risk som består i att de eventuellt inte lyckas avkasta mer än det ränte-
antagande som aktuellt försäkringsbolag använder i sin premiesättning.

•	Företaget tar även en demografisk risk som innebär att den faktiska livslängden för medarbetarna 
avviker från de statistiskt beräknade. Ju fler personer som omfattas av pensionsplanen, desto 
lägre blir denna risk i och med ett större statistiskt underlag.

Genom pensionsstiftelse
•	Hela eller delar av pensionskapitalet förs över till företagets pensionsstiftelse där pengarna 

förvaltas. 

•	Stiftelsen fungerar som en pant för pensionsåtagandet och pengarna är avskilda från företaget. 
Nettopensionsavsättningen på företagets balansräkning minskar. 

•	Eventuella överskott i pensionsstiftelsen kan användas för att finansiera företagets pensions
kostnader.

•	Investeringsstrategin kan skräddarsys till varje företags unika förutsättningar så att risk-  
och avkastningsnivåer optimeras.

•	Företag som tryggar pensionen via en stiftelse får en lägre kreditförsäkringspremie.
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Försäkring
Alternativet till ITP 2 i egen regi är att företaget betalar en ålderspensionspremie till Alecta. Det är 
ett traditionellt livbolag som har monopol på att teckna försäkringar för ITP 2-pensioner. Alecta 
garanterar inte någon värdesäkring av pensionerna, men har det som ambition. 

Den löpande inbetalningen av premiefakturor gör att pengarna inte längre finns kvar i företaget och 
bygger på dessa förutsättningar:

•	Företaget betalar månatliga premier som beräknas enligt Alectas tariff. Premierna betalas tills 
dess medarbetaren pensioneras eller slutar sin anställning (avser bland annat ålders-, sjuk- och 
efterlevandepension).

•	Pengarna förvaltas av Alecta som investerar i en diversifierad portfölj. Tillgångarna förvaltas som 
ett kollektiv för alla företag i ITP 2-systemet.

•	Alecta betalar ut pension från och med pensioneringstidpunkten. Standardutbetalningsperioden 
är livslång och inför pensionering kan den ändras till att bli tidsbestämd. 

•	Alecta kan ge premierabatter under försäkringens livstid. 

•	Vid förmånsbestämd pension – exempelvis ITP 2 i Alecta – hanteras den finansiella och demo
grafiska risken via premien.

Om pensionsstiftelser
•	En pensionsstiftelse bildas av företaget och är en egen juridisk person. Målet är att trygga 

utfästelser om pension till medarbetare och/eller efterlevande. Det görs via de tillgångar som 
företaget fört över. Stiftelsen fungerar som en säkerhet (pant) för de medarbetare som omfattas 
av den. En pensionsstiftelse står under tillsyn av Länsstyrelsen. Finansinspektionen svarar för  
den finansiella tillsynen.

•	Företaget bestämmer om pensionsstiftelsen endast ska omfatta en viss grupp av medarbetare 
och/eller efterlevande. Det gör att en stiftelse anses omfatta samtliga medarbetare om arbetsgi-
varen inte uttryckt något annat. 

•	Stiftelsen får inte själv betala ut pensionen annat än i speciella situationer. I stället kan arbets-
givaren begära en ersättning – så kallad gottgörelse - från stiftelsen när arbetsgivaren betalat ut 
pensionen eller har haft andra pensionskostnader. Reglerna om gottgörelse säkrar att pensions-
stiftelsens tillgångar bara används för pensionsändamål.

•	Tryggandelagen ställer krav på pensionsutfästelser och tar endast sikte på förmånsbestämda 
utfästelser. För att avgiftsbestämda utfästelser ska tryggas i en pensionsstiftelse krävs att arbets-
givaren garanterar en viss avkastning på pensionskapitalet, eller garanterar ett kapital motsva-
rande gjorda inbetalningar.

•	I Sverige finns det idag ett antal större pensionsstiftelser, där majoriteten tryggar pensions
utfästelser inom ITP 2-planen. Arbetsgivare väljer att göra avsättningar i pensionsstiftelser av 
följande orsaker:

	 - �Hantera pensionsrisker genom att investera i lämpliga tillgångsklasser som matchar riskaptiten. 
	 - �Minska nettobalansens skulder. 
	 - �Minska volatiliteten i balansräkningen och resultatet (både juridisk och IFRS-rapportering). 
	 - �Minska kostnaderna för kreditförsäkringspremier (lägre premier på grund av förbättrad 

säkerhet).
	 - �Minska pensionsrelaterad skatt och bolagsskattekostnader. 
	 - �Minska behovet av stora oförutsägbara kassaflöden i framtiden. 
	 - �Behålla tillgången till kapital om det skulle behövas.

Pension i egen regi forts.
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Olika perspektiv på ITP 2 i egen regi
Administration
Administrationen vid pension i egen regi är vanligtvis mer komplex jämfört med försäkring. Exem-
pelvis gällande bokföring,  AGI, skatt och ekonomistyrning. Samtidigt erbjuder PRI olika tjänster 
som stödjer företagen med denna administration. 

Flexibilitet 
Pension i egen regi är flexibelt genom att företaget behåller likvida medel och kan vid ett senare till-
fälle ta beslut om att göra investeringar, flytta kapitalet till en pensionsstiftelse alternativt besluta 
om att köpa försäkring. 

Investeringsmöjlighet 
Företaget har möjlighet att placera kapitalet på ett sätt som de anser lämpligt i stället för att betala 
premier till Alecta och låsa sig till ett kassautflöde för lång tid framöver. 

Kapacitetsbegränsningar 
Om kreditexponeringen i form av pensionsskuld blir mycket stor finns det kapacitetsbegränsningar 
inom ITP 2 i egen regi kring hur omfattande kreditförsäkring PRI kan tillhandahålla. Det kan leda till 
att PRI ställer högre krav på säkerheter. 

Pensionsrelaterad riskexponering
Via pension i egen regi är företagen mer exponerade för pensionsrisker såsom investerings- 
livslängds- och inflationsrisker. 

Riskoptimering 
Företaget kan hantera risker via en pensionsstiftelse och avkastning från investeringar i stiftelsen 
kan anpassas till företagets riskaptit. Detta är svårare att åstadkomma via Alecta. 

Transparens
Alecta har säkerhetsmarginaler i premien. Detta är inte relevant i samma utsträckning med 
 pension i egen regi. Det är också lättare att spåra vad pensionskostnaderna omfattar med pension 
i egen regi. 

Olika perspektiv på försäkring i Alecta
Administration
När premien är betald är det mindre löpande administration. Det görs exempelvis inga pensions
avsättningar som kopplas till juridisk rapportering eller IFRS-rapportering. Företaget behöver 
ingen kreditförsäkring. 

Flexibilitet
Försäkringsalternativet innebär att företaget betalar regelbundna premier på kort och medel-
lång sikt, vilket kassaflödet ska täcka.

Kostnader
En försäkringstariff i Alecta räknas fram med andra regler och antaganden. Det gör att försäk-
ringstryggande i jämförelse med pension i egen regi, utöver att det medför ett löpande kassa-
flöde, är kostsammare än alternativet med egen regi via PRI. Diskonteringsräntan för egen regi 
sätts av PRI ideell förening med hänsyn till en bedömning av vad kundföretagen förväntas ha 
för räntabilitet på eget kapital. En försäkringstariff hos Alecta tas istället fram med hänsyn till 
rådande marknadsräntor.

Pensionsrisker 
Trots att arbetsgivaren behåller den yttersta risken att betala ut pensioner är sannolikheten stor  
att Alecta klarar sina åtaganden, inklusive värdesäkring. På så sätt minskar företagets exponering 
för risker som livslängd, inflation och investeringsrisk. 
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Detta är ITP 1
Tjänstepensionen ITP 1 är en premiebestämd pension som omfattar privatanställda tjänstemän 
som är födda 1979 eller senare. I pensionsplanen ingår ålderspension, sjukpension och efterlevan-
deskydd. ITP 1 kan tryggas i egen regi. Företaget skapar då en unik pensionsplan som innebär att 
pensionskapitalet stannar i företaget.

Företag som sedan 2007 tecknar kollektivavtal kan även låta ITP 1 omfatta alla tjänstemän, även 
dem som är födda före 1979. 

Ålderspension
Ålderspensionen är premiebestämd. Det innebär att den slutliga pensionen är beroende av hur 
mycket pensionspremier som satts av samt hur dessa förvaltats. ITP-avtalet reglerar hur medarbe-
tare får fördela premien mellan fondförsäkring och traditionell försäkring. Minst 50 procent av pre-
mien ska placeras i traditionell försäkring. Valbara förvaltare upphandlas av Collectum på uppdrag 
av Svenskt Näringsliv och PTK. 

Ålderspensionen börjar tjänas in från 25 års ålder. En medarbetare har rätt att välja försäkrings
bolag och kan även flytta intjänat pensionskapital mellan de upphandlade försäkringsbolagen. 
Efter godkännande av ITP-nämnden kan företaget även erbjuda ITP 1 i egen regi.

Minimipremien för ålderspensionen är 4,5 procent av lönen upp till 7,5 inkomstbasbelopp och  
30 procent på lönedelar mellan 7,5 och 30 inkomstbasbelopp. Medarbetare och företag kan komma 
överens om att en högre avsättning ska göras. Medarbetaren väljer själv om en del av premien ska 
användas för efterlevandeskydd. 

→ Sifferfakta

Ålderspension

Förmån i  
procent av lön

30% av lön 
i premie

7,5 ibb 4,5% av lön  
i premie

30 ibb

Årslön

•	Månadens kontant utbetalda bruttolön är pensionsgrundande

•	Intjänas från 25 år

•	Collectum upphandlar valbara försäkringsbolag, anställda väljer

•	Familjeskydd och/eller återbetalningsskydd kan väljas till

•	Kan gälla oavsett ålder om företaget tecknat kollektivavtal  
efter 1 juli 2007
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Pension till efterlevande
Familjeskydd
Medarbetare kan teckna ett familjeskydd där de väljer att mellan ett och fyra prisbasbelopp ska 
betalas ut under 5 till 20 år vid dödsfall före 70 års ålder. Premien för familjeskyddet dras från ITP 1 
vilket ger en lägre avsättning till pensionen. 

Beloppet från familjeskyddet betalas i första hand ut till make, maka, sambo eller registrerad 
partner och i andra hand till barn oavsett ålder. Via ett särskilt förmånstagarförordnande kan en 
medarbetare själv ändra turordningen och i viss mån lägga till andra förmånstagare. Familjeskyd-
det tecknas alltid i Alecta. 

Återbetalningsskydd
En medarbetare kan även välja till ett återbetalningsskydd. Det innebär att det samlade värdet av 
ITP 1-pensionen betalas ut till efterlevande vid dödsfall. 

Återbetalningsskyddet kostar ingenting, men innebär att ålderspensionen blir lägre eftersom 
medarbetaren inte får ta del av arvsvinster. Utbetalningen till efterlevande pågår normalt under 
fem år. Om medarbetaren avlider efter att pensionsutbetalningarna påbörjats betalas kvarvarande 
pensionskapital ut till de efterlevande. Den återstående utbetalningen är kopplad till det val av 
utbetalningstid som medarbetaren gjort.

Sjukpension
Vid sjukdom betalar Alecta ut ersättning när en medarbetare varit sjuk i mer än 90 dagar i en följd 
eller i 105 dagar under en 12-månadersperiod. För att få ersättningen måste medarbetaren i nor-
malfallet även vara berättigad till ersättning från Försäkringskassan. 

När en medarbetare inte kan arbeta på grund av sjukdom eller olycksfall premiebefrias företaget 
efter 14 dagars sjukfrånvaro. För den som är delvis arbetsoförmögen gäller premiebefrielsen i mot-
svarande sjukskrivningsgrad. Företaget betalar då premier som baseras på deltidslönen.

Detta är ITP 1  forts.

Sjukpension

För mer 
information 

om ITP 1

alecta.se 

collectum.se 

ptk.se

svensktnaringsliv.se

avtalat.se

→ Sifferfakta

•	90 dagars karenstid

•	Ersättningen baseras på snittet av de senaste 12  
månadernas inkomst.

•	Arbetsgivare är premiebefriad efter 14 dagar i relation till 
sjukskrivningsgrad.

•	Från och med 1 januari 2023 gäller sjukpension upp till 66 år.

Exemplet visar ersättning dag 91–360.

Förmån i  
procent av lön

20 ibb

65%

10 pbb
10%

30 ibb
32,5%

Årslön
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ITP 1 i egen regi
ITP 1 är en premiebestämd pension. Det betyder att kostnaden är känd för arbetsgivaren. Utfallet 
av tjänstepensionen för varje medarbetare är däremot beroende av dennes val av förvaltning av 
insatta premier. ITP 1 har ett krav på att minst 50 procent av premierna alltid omfattas av så kallad 
traditionell förvaltning. Det innebär att det finns en minsta garanti på tjänstepensionskapitalet för 
medarbetaren. Valet av förvaltning är det som slutligen avgör storleken på den framtida tjänste-
pensionen och variationen mellan enskilda medarbetare kan  bli stor beroende på utvecklingen av 
deras respektive val för ITP 1.

Med ITP 1 i egen regi kan arbetsgivaren, trots att det är en premiebestämd pension, välja att behålla 
kapitalet och investera i sin egen verksamhet eller i en pensionsstiftelse, precis som för ITP 2. Före-
taget erbjuder medarbetarna sin egen pensionsplan, som de kan välja istället för de försäkringsal-
ternativ som är upphandlade av Collectum. 

Företaget bör utforma sin pensionsplan så att den är mer attraktiv än de övriga valbara alternati-
ven. Därmed lyfter man fram ITP 1 tjänstepension till att bli en tydlig och eftertraktad del av ersätt-
ningen som anställd, både för befintliga och potentiellt nya medarbetare.

Arbetsgivaren har möjlighet att starta en pensionsstiftelse som ytterligare säkerhet utöver kredit-
försäkringen. I pensionsstiftelsens styrelse ska även arbetstagare vara representerade. I styrelsen 
beslutar man bland annat om hur kapitalförvaltning ska bedrivas. Ett företags egna policy för 
exempelvis hållbarhet kan återspeglas direkt i kapitalförvaltningen, utan mellanhänder, vilket 
skapar transparens och ett eget ansvarstagande. 

Gemensam prognos ITP 1 och ITP 2
PRI kan göra en gemensam prognos för ITP 1 och för ITP 2 i egen regi, som baseras på de anställdas 
löner i dag samt antaganden om framtida personalomsättning, inflation och löneökning. Vi kan 
göra både långa och korta prognoser, helt beroende på vilket behov företaget har. Själva prognosen 
redovisas via grafer och tabeller, som bland annat visar hur kassaflödet påverkas avseende både 
ITP 1 och ITP 2. 

Vad krävs?
•	En kreditförsäkring som garanterar pensionerna om företaget skulle komma på obestånd.

•	Att skapa ett bra erbjudande. För att få medarbetarna att välja den egna ITP 1-planen måste före-
taget sannolikt ha ett något starkare erbjudande än försäkringsbolagen. Starkare garantier, högre 
premieavsättningar, inga eller låga kostnadsuttag brukar vara beståndsdelar i företagets egna ITP 
1-plan. En eller flera av dessa delar kan kombineras så att företaget uppnår en attraktiv plan. 

•	Innan företaget kan starta sin plan måste den godkännas av ITP-nämnden.

Vilka omfattas? 
ITP 1 i egen regi kan omfatta flera kategorier medarbetare: 
•	Medarbetare som är födda 1979 eller senare.

•	Tiotaggare som byter ut ITP 2 mot ITP 1, om arbetsgivaren ger den möjligheten. 

•	Medarbetare i verksamheter som valt ITP 1 för hela företaget.

Administration 
Jämfört med försäkring är det initialt ingen skillnad i kommunikationen mellan Collectum och före-
tag som tillämpar ITP 1 i egen regi. Lönerapporteringen går till Collectum, som räknar ut premien 
och skickar fakturan till företaget. Företaget betalar fakturan och medarbetaren gör sitt val. 

För de medarbetare som valt företagets pensionsplan återbetalas premierna till företaget. Collec-
tum skickar en fil till PRI Pensions- och stiftelsetjänst, som registrerar premier och gör beräkningar 
enligt reglerna för företagets pensionsplan. När en medarbetare går i pension sköter PRI Pensions- 
och stiftelsetjänst pensionsutbetalningarna. 

Det går när som helst att flytta kapitalet från ITP 1 i egen regi, precis som övrig ITP 1. Skillnaden är 
att det aldrig går att flytta in kapital från försäkring till egen regi. 
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Pensionsskuld – ITP 1
Pensionsskuld i två delar
Pensionsskulden består av avsatta premier och eventuell värdeförändring. 

Avsatta premier 
Varje månad får PRI Pensions- och stiftelsetjänst via Collectum uppgifter om de premier som med-
arbetarna placerat i företagets pensionsplan. 

Värdeförändring 
Företaget rapporterar värdeförändringen i pensionsplanen till PRI Pensions- och stiftelsetjänst. 
Pensionsskulden består av summan av de avsatta premierna samt denna värdeförändring.

Pensionsskuldens förändringar 

Pensionsskulden ökar med:   

	 Avsättningar

	 Värdeförändring 

	� Övertagna förmåner (kapital kan flyttas inom en koncern om de ingår i samma ITP 1-plan) 

Pensionsskulden minskar med:   

	 Avkastningsskatt 

	� Flyttat kapital (medarbetaren väljer att placera sitt kapital hos en annan försäkringsgivare) 

	 Pensionsutbetalningar 

	� Överförda förmåner (kapital kan flyttas inom en koncern om de ingår i samma ITP 1-plan)

Vem gör vad inför ett val om ITP 1 i egen regi? 
Företaget
•	Ansöker om och tecknar kreditförsäkring hos PRI Pensionsgaranti

•	Tecknar administrationsavtal med Collectum

•	Utformar planen för ITP 1 

•	Informerar medarbetarna 

•	Bildar eventuellt en pensionsstiftelse, PRI Pensions- och stiftelsetjänst kan bistå

Alecta 
•	Försäkrar sjuk- och efterlevandepension samt premiebefrielse. 

Avtalat
•	Skickar årligen ut värdebesked till medarbetarna. På värdebeskeden framgår företagets namn.

Collectum 
•	Administrerar medarbetarnas val 

•	Lämnar underlag för beräkning av pensionsskuld ITP 1 till PRI Pensions- och stiftelsetjänst

•	Fakturerar företaget för övriga premier

PRI Pensionsgaranti
•	Garanterar pensionerna via kreditförsäkring

PRI Pensions- och stiftelsetjänst
•	Beräknar företagets pensionsskuld 

•	Fakturerar företaget för pensionsutbetalningar 

•	Betalar ut pension avseende ITP 1 

•	Lämnar underlag för ekonomisk redovisning och finansiell rapportering

•	Kan hjälpa till med att bilda pensionsstiftelse 

•	Erbjuder administration av pensionsstiftelse

ITP 1 i egen regi
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Redovisning – ITP 1 
Pensionskostnad
I företag som tillämpar ITP 1 i egen regi sker en löpande förändring av pensionsskulden på kontot 
Avsatt till pensioner. Förändringen består av inbetalda premier samt uppräkning (värdeförändring) 
för medarbetare som har valt företagets pensionsplan. Skulden minskar i takt med att företaget 
betalar ut pensioner. 

Övriga kostnader är i det närmaste lika för ITP 1 och ITP 2. Inom i ITP 1 i egen regi finns dock ingen 
kostnadsutjämning (betalningsskyldighet/rätt till ersättning).
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Skatt – ITP 1 
Två skatter ska hanteras
Med ITP 1 i egen regi hanteras två skatter – avkastningsskatt och särskild löneskatt. 

Avkastningsskatt
Avkastningsskatt beräknas schablonmässigt av arbetsgivaren som även betalar in den.  Skatten 
hanteras beroende på hur utfästelsen är konstruerad. Vanligast är att den belastar medarbetarens 
kapital.

 

Har karaktär av förmögenhetsskatt

Beräknas schablonmässigt

A. �Avkastning = Genomsnittlig statslåneränta året före beskattningsåret  (år 2023 = 1,46%)

B. Skattesats = 15%

C. �Beskattningsunderlag = Ingående pensionsskuld beskattningsåret år 2023

Avkastningsskatt (kronor) = A x B x C

År 2023: 1,46% x 15% x IB pensionsskuld

Avkastningsskatt

Avkastningsskatt beräknas bara på pensionsutfästelser som är avdragsgilla = beskattnings
underlag.

Särskild löneskatt
Två saker är annorlunda jämfört med ITP 2. Det är posterna avseende premier för tjänstepensions-
försäkring samt förändring av konto Avsatt till pensioner i löneskatteschemat: 

Post A. Premier för tjänstepensionsförsäkring = Collectums löneskatteuppgift minus premie
uppgift från PRI.

Post C. Förändring av konto Avsatt till pensioner = Utgående kapital minus ingående kapital  
(uppgift från PRI).

Collectums löneskatteuppgift
– Premieuppgift från PRI Pensions- och stiftelsetjänst

= Premier för tjänstepensionsförsäkring (post A)

Uppgift från PRI Pensions- och stiftelsetjänst om: 

Utgående kapital
– Ingående kapital

= Förändring av konto Avsatt till pensioner (post C) 

Särskild löneskatt

Löneskatte
schema

Du hittar löneskatteschemat på pri.se 
och i webbtjänsten för företag. 
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Detta är ITP 2
Ålderspension
Ålderspension i ITP 2 är en förmånsbestämd pension, där företaget utlovar en pensionsnivå i förhål-
lande till slutlönen. En medarbetare börjar tjäna in sin ålderspension vid 28 års ålder och måste för 
att få full pension inom ITP 2 ha arbetat 30 år i företag som är anslutna till ITP-planen. Samordning 
med andra liknande tjänstepensionsplaner kan förekomma.

Planen omfattar tjänstemän födda 1978 eller tidigare. Den innehåller inte något garanterat löfte om 
värdesäkring. Utbetalda pensioner och intjänade fribrev brukar räknas upp med inflationen. I nor-
malfallet påbörjas utbetalning av ålderspensionen vid 65 års ålder och pågår livet ut. En medarbe-
tare kan ta ut pension tidigare, vilket kan göras från 55 års ålder. Det går även att skjuta upp uttaget 
av pension på obestämd tid. ITP-avtalet möjliggör dessutom att pensionen tas ut under kortare tid.

Exempel på förmånsberäkning 
Nivån på pensionsförmånen är högre för den del av lönen som överstiger 7,5 inkomstbasbelopp. 
Det beror på att inkomster däröver inte ger någon lagstadgad allmän pension. Inom ITP 2 finns ett 
inkomsttak som innebär att det inte utgår någon pensionsförmån på den del av lönen som översti-
ger 30 inkomstbasbelopp per år.

Beroende på ålder och löneläge kommer företagets kostnad för ITP 2 variera mellan olika medarbe-
tare. Pensionsplanen innehåller regler om kostnadsutjämning som begränsar höga kostnader för 
enskilda personer. 

Efter en överenskommelse med företaget kan medarbetare som tjänar mer än tio inkomstbasbe-
lopp – så kallade tiotaggare – välja en alternativ pensionslösning för lönedelar över 7,5 inkomst-
basbelopp. Utformningen av denna alternativa pensionslösning styrs av respektive företags 
pensionspolicy. Vissa företag erbjuder den anställda att helt byta ut ITP 2-planen mot ITP 1. Företag 
som idag tecknar kollektivavtal kan även låta ITP 1 omfatta alla tjänstemän, även dem som är födda 
före 1979. 

ITPK
ITP 2 omfattar en premiebestämd, kompletterande pension som heter ITPK. Premien för ITPK är två 
procent av lönen upp till inkomsttaket på 30 inkomstbasbelopp. Medarbetaren kan välja att placera 
premien bland de aktuella upphandlade försäkringsbolagen. 

Medarbetaren kan välja bort den framtida premien till ITP 2:s familjepension och i stället öka 
avsättningen till ITPK. Där går det att välja till familje- respektive återbetalningsskydd till en bre-
dare krets av förmånstagare.

Pensionens storlek baseras på avkastningen på de inbetalda premierna.

Ålderspension

Exempel på beräkning av ålderspension vid 65 år (exklusive ITPK)

700 000 – 571 500 = 128 500

128 500  x 65% = 83 525 

Pensionsmedförande lön1) = 700 000 kr/år

Basbelopp = 2024 års värde, ändras varje år

Minst 360 månader med ITP 2 mellan 28 och 65 år = full pension

1) �Den pensionsmedförande lönen beräknas som månadslönen x 12,2 plus rörliga 
lönedelar med mera. Läs mer på Collectum.se. 

571 500 x 10% = 57 150

57 150 + 83 525
= �11 723 kr/månad  

livsvarigt från 65 år12

→ Sifferfakta

Förmån i  
procent av lön

20 ibb
1 524 000 kr

65%

7,5 ibb
571 500 kr 10%

30 ibb
2 286 000 kr 32,5%

Årslön
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Pension till efterlevande
Familjepensionen inom ITP 2 är förmånsbestämd och tjänas in på lönedelar över 7,5 inkomstbas-
belopp. Familjepensionen betalas ut till make, maka eller registrerad partner livet ut. Även barn 
upp till 20 år får ta del av ersättningen. Däremot har sambo inte rätt till familjepension. Utbetalning 
från familjepensionen upphör om maka/make, registrerade partner gifter om sig före 60 års ålder.

Det går att välja bort denna familjepension och istället välja att framtida premier för familjepensio-
nen placeras i ITPK-valet vilket ger en högre ålderspensionspremie. För den som önskar är det inom 
ITPK-valet möjligt att välja återbetalningsskydd och/eller efterlevandeskydd och här kan sambo 
samt barn över 20 år anges som förmånstagare. Den familjepension som tjänats in fram till valet 
finns kvar och betalas ut vid dödsfall om förmånstagare finns.

Kollektiv slutbetalning
För den som går i pension efter 62 år och en månad gäller en särskild förutsättning. Återstående 
premier fram till 65 års ålder betalas in genom kollektiva medel till försäkringen, som om 
medarbetaren arbetat kvar med samma lön till pensionsåldern. 

Den som slutat arbeta efter 62 års ålder förlorar därmed inte några pensionsinbetalningar. Det 
kallas kollektiv slutbetalning. Om medarbetaren har en alternativ pensionslösning – så kallad 
tiotaggarlösning – görs slutbetalning endast på de delar som är kvar inom ITP 2.

→ Sifferfakta

För mer 
information 

om ITP 2

alecta.se 

collectum.se 

ptk.se

svensktnaringsliv.se

avtalat.se

Sjukpension
Vid sjukdom betalar Alecta ut ersättning när en medarbetare har varit sjuk i mer än 90 dagar i följd 
eller 105 dagar under en 12-månadersperiod. För att få ersättning måste medarbetaren i normal-
fallet vara berättigad till ersättning från Försäkringskassan. Alecta tar över företagets ansvar för 
premiebetalningen (premiebefrielseförsäkring) när medarbetaren är sjukanmäld och uppbär 
sjukpension till 25 procent eller mer.

Detta är ITP 2 forts.

→ Sifferfakta

Familjepension

•	Intjänas från 28 år och för full pension krävs  
beräknad tjänstetid på minst 30 år

•	Livsvarig utbetalning till make/maka och  
registrerad partner (ej sambo)

•	Barnpension upp till 20 års ålder

•	Möjligt att avstå framtida familjepensionsförmån och i stället få 
premien för den inbetald till ITPK

Förmån i  
procent av lön

20 ibb

32,5%

7,5 ibb
0%

30 ibb
16,25%

Årslön

Sjukpension

•	90 dagar

•	Ersättning baseras på den pensionsmedförande lönen

•	Arbetsgivaren är helt premiebefriad efter 90 dagar oavsett 
sjukskrivningsgrad, dock minst 25 procent sjukskrivning

•	Upphör vid 65 års ålder

•	Om någon arbetar kvar efter 65 års ålder behöver den anmäls in  
på nytt till ITP 1. Personen kan då kvarstå till 66 års ålder. 

Exemplet visar ersättning dag 91–360.

Förmån i  
procent av lön

20 ibb

65%

10 pbb
10%

30 ibb
32,5%

Årslön

20  Handbok  –  ITP i egen regi

  Inledning        Pension i egen regi        ITP1        ITP2        Kreditförsäkring        IAS 19 och US GAAP      Webbtjänst        Övriga tjänster        Ordlista  



ITP 2 i egen regi
Finansiering av tjänstepension
Ålderspension i ITP 2 kan finansieras på två sätt:

•	Pension i egen regi med eller utan pensionsstiftelse. 

•	Försäkring, pensionspremier betalas till Alecta.

Betala premier 
 till Alecta

Avsättning i  
balansräkning  

+ 
kreditförsäkring

Avsättning till 
pensionsstiftelse 

 + 
kreditförsäkring

Pension i egen regi

Finansiering av ålderspension ITP 2

 

Med ITP 2 utfäster företaget ett löfte om framtida pension. När ålderspensionen hanteras i egen regi 
kan företaget avsätta pensionskapitalet som en skuld i balansräkningen och/eller placera kapitalet 
i en pensionsstiftelse. Pensionsskulden motsvarar företagets pensionsåtaganden. 

Värdet av en pensionsutfästelse kan vid varje tidpunkt – med hjälp av en diskonteringsränta – 
omräknas till ett nuvärde. Alldeles före pensionering är pensionsskulden som störst och i takt med 
att företaget betalar ut pension minskar pensionsskulden. När en person avlider försvinner perso-
nens intjänade kapitalvärde. 

Pensionsskuld för ITP 2 består av tre delar
Kapitalvärdet – merparten av pensionsskulden

Kapitalvärdet beräknas för varje medarbetare utifrån ålder, kön, lön, tjänstetid, pensionsålder och 
beräknad återstående livslängd. Baserat på detta och en antagen diskonteringsränta beräknar PRI 
nuvärdet av den intjänade pensionsrätten. 

→ Sifferfakta

Exempel på kapitalvärdesberäkning 

Ett företag anställer en 45-årig kvinna med en årslön på 300 000 kronor. Enligt ITP-planen 
beräknas hennes pension till tio procent av lönen, det vill säga 30 000 kronor per år eller 2 500 
kronor per månad.

Enligt antagandena om genomsnittlig återstående livslängd lever en 45-årig kvinna tills hon 
blir 88 år och två månader. Om hon går i pension vid 65 års ålder ska pensionen enligt detta 
antagande betalas ut under 23 år och två månader, eller totalt 278 månader.

Det kapital som ska finnas reserverat för pension är alltså 2 500 kronor gånger 278 månader, 
vilket ger 695 000 kronor. lntjänandet fördelas över den tid kvinnan har kvar till pensions
åldern. Dessutom tas hänsyn till hur mycket tidigare företag tryggat för den framtida 
pensionen. Det framräknade beloppet nuvärdesberäknas med diskonteringsräntan som  
PRI ideell förening fastställt och motsvarar kapitalvärdet i pensionsskulden.

Konsolideringsreserv förstärker kapitalvärdet

Vid beräkning av pensionsskuld avsätts även en konsolideringsreserv. Det görs främst för att 
säkerställa kommande värdesäkring av pensionerna. Konsolideringsreserven beräknas i procent 
av kapitalvärdet. 

→ Sifferfakta

Pensionsskuldens förändring över tid

Pensionsskulden minskar i takt  
med pensionsutbetalningarna

Pensionsskulden ökar i takt  
med intjänade av pensionsrätt

Nuvärde

Nu 65 år Tid

Pensionsskuld
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Särskilda värdesäkringsmedel

Särskilda värdesäkringsmedel är en extra avsättning för värdesäkring. Dessa reserverade medel får 
endast tas i anspråk efter en central överenskommelse mellan Svenskt Näringsliv och PTK. Från den 
1 januari 2007 och tills vidare görs inga nya avsättningar till särskilda värdesäkringsmedel. Tidigare 
reserverade värdesäkringsmedel räntejusteras årligen.
 

Inflationen påverkar företagens pensionsskulder 
ITP 2 värdesäkras normalt årligen, även om planen inte innehåller något garanterat löfte om 
värdesäkring. Värdesäkring innebär att pensionerna ökas för att kompensera för inflation och görs 
oberoende av om pensionen tryggas i egen regi eller via Alecta. 

Styrande är konsumentprisindex (KPI). Utgångspunkten är utvecklingen av KPI mellan september 
innevarande år och september föregående år. Ökningen ligger till grund för Alectas beslut om hur 
mycket pensionen räknas upp nästkommande år. PRI ideell förening följer normalt Alectas beslut 
avseende ITP 2 i egen regi. 

En effekt av värdesäkringen är att pensioner under utbetalning blir högre samt att de redan intjä-
nade pensionsförmånerna (fribrevsvärdena) ökar. Värdesäkringen sker per den 1 januari respektive 
år och gäller därefter. 

Prognoser underlättar planering 
Vid flera tillfällen under året gör PRI prognoser över utvecklingen av pensionsskuld och pensionsut-
betalningar för innevarande år samt fyra år framåt i tiden. Prognoserna är tillgängliga i webbtjäns-
ten och underlättar arbetet med budget och planering av resultat och likviditet. I webbtjänsten kan 
företagen även göra prognoser som bygger på egna antaganden. Den som har behov av prognoser 
på längre sikt (längre än fem år) är välkommen att kontakta PRI.

Exempel på en prognos

Pensionsskuldens fördelning för samtliga företag med ITP 2 i egen regi

 	 Kapitalvärde – 97 procent

 	 Konsolideringsreserv – 2 procent

 	 Särskilda värdesäkringsmedel – 1 procent

ITP 2 i egen regi forts.
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Pensionsskuld ITP 2
Pensionsskulden ökar med:   

 �Nyavsättning – det som löpande sätts av till ålderspension 
för dem som arbetar i företaget.

 �Uppräkning av intjänad pensionsrätt – värdet av den intjä-
nade pensionsförmånen (fribrevet) räknas upp i takt med 
inflationen vid varje årsskifte. Storleken på uppräkningen 
beslutas av Alecta och baseras på förändringen av KPI under 
perioden september–september. 

 �Uppräkning av pensionstillägg – som ovan men avser  
dem som är pensionärer.

 �Ränta – diskonteringsräntan som kapitalvärdet ökat med 
under aktuell period.

 �Ökning av förväntad livslängd – för varje ytterligare månad 
som en person lever ökar sannolikheten att denne kommer 
att leva lite längre än vad som beräknades föregående 
månad. Kapitalvärdet behöver därför höjas för att kompen-
sera för den längre beräknade livslängden.

 �Avgångspensioner – kapitalvärdet av eventuella avgångs-
pensioner som företaget finansierat i egen regi.

 �Mottagen pensionsrätt – vid fusion eller överföring av 
samtliga eller delar av pensionsutfästelserna från ett annat 
företag, något som exempelvis kan vara aktuellt vid förvärv 
eller organisatoriska förändringar i koncerner.

 �Temporär pension – skuldförändring genom att en med
arbetare valt att ta ut sin livsvariga ålderspension under 
kortare tid.

 �Tariffändring – ökning av kapitalvärdet på grund av för
ändrade beräkningsgrunder gällande diskonteringsränta 
och/eller livslängd.

Pensionsskulden minskar med:   

 �Utbetald pension – pension som betalats ut.

 �Dödsfall – när en person avlider minskar pensionsskulden 
med den avlidnes intjänade kapitalvärde.

 �Inlösen av pensionsrätt – delar av eller samtliga pensions
utfästelser löses in i försäkring hos Alecta. 

 �Överföring av pensionsrätt – vid fusion eller överföring av 
samtliga eller delar av pensionsutfästelserna till ett annat 
företag, något som exempelvis kan vara aktuellt vid förvärv 
eller organisatoriska förändringar i koncerner.

 �Flytt av ursprunglig ITPK – för dem som inte gjorde ett  
ITPK-val före juli 2007 förvaltade företaget ITPK i egen regi. 
Personer som ännu inte börjat ta ut sin pension har rätt att 
flytta sitt ITPK-kapital. Vid en flytt sjunker pensionsskulden.

Pensionsskuld – ITP 2

23  Handbok  –  ITP i egen regi

  Inledning        Pension i egen regi        ITP1        ITP2        Kreditförsäkring        IAS 19 och US GAAP      Webbtjänst        Övriga tjänster        Ordlista  



Skuldförändringar – analys av två företag
Pensionsskuldens förändring är beroende av flera faktorer, till exempel åldersfördelningen och 
fördelningen mellan aktiva tjänstemän och pensionärer. Det gör att förutsättningarna skiftar 
mellan olika företag. För att klargöra hur dessa faktorer påverkar skuldförändringen presenteras 
här två exempelföretag.

Pensionsskuld ITP 2 forts.
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Bokslutstidpunkt

Rapporten avser 
Exempel
Organisationsnr 
000000-0000

Kreditförsäkringsnr 
000

Företagskundnr 
0000 12-31

Försäkringsbolaget PRI Pensionsgaranti, ömsesidigt
Postadress: Box 7504, 103 92 Stockholm Mejl: info@pri.se Organisationsnummer: 502014-6279
Besöksadress: Regeringsgatan 28, Stockholm Telefon: 08-679 06 00 Styrelsens säte: Stockholm
Webbplats: www.pri.se

Analys pensionsskuld 2023-01-01 - 2023-12-31
Belopp i SEK
Analys med grunddata 2023-12-14 utförd av PRI 08-679 06 00

Tidpunkt Kapitalvärde Konsolideringsreserv Värdesäkringsmedel Total pensionsskuld

2022-12-31 1 474 101 457 29 482 029 34 704 822 1 538 288 308

2023-12-31 1 691 479 443 33 829 589 35 708 880 1 761 017 912

Analys av pensionsskulden

Ingående kapitalvärde 1 474 101 457

Utbetald pension -42 311 127

Nyavsättning 55 002 442

Ränta 46 583 435

Uppräkning av intjänad pensionsrätt 116 090 640

Uppräkning av pensionstillägg 42 094 624

Ökning av förväntad livslängd 7 086 101

Dödsfall -6 943 725

Inlösen av pensionsrätt 0

Överförd pensionsrätt 614

Mottagen pensionsrätt -614

Flytt av ursprunglig ITPK -160 599

Avgångspension 0

Temporär pension -76 525

Tariffändring 0

Övrigt 12 719

Utgående kapitalvärde 1 691 479 443

Konsolideringsreserv 33 829 589

Värdesäkringsmedel 35 708 879

Utgående pensionsskuld 2023-12-31 1 761 017 911

Exempelföretag 1 – aktivt intjänande
Ett större företag som hanterat ITP 2 i egen regi under en längre tid. Det finns totalt cirka 
5 600 utfästelser som består av 1 400 aktiva som arbetar på bolaget och tjänar in pension,   2 800 har 
lämnat sin anställning och fribrev har bildats och 1 400 pensionärer som får månatlig ITP 2 utbetald. 

Företagets pensionsskuld var vid utgången av året 1 761 miljoner kronor. Pensionsutbetalningarna 
under året uppgick till 42,3 miljoner kronor och nyavsättningen uppgick till 55 miljoner kronor.

Flera saker påverkar pensionsskulden, bland annat räknas pensionsutbetalningarna och den intjänade 
pensionsrätten upp med inflationen varje år. I detta fall var uppräkningen 6,8 procent vilket ökade 
pensionsskulden med cirka 158 miljoner. Under perioden har också ett antal personer avlidit vilket gör 
att pensionsskulden minskat.

Ingående pensionsskuld 1 538 miljoner kronor.
Utgående pensionsskuld 1 761 miljoner kronor.
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Analyser i 
webbtjänsten

I webbtjänsten – under fliken pensionsadministration, ITP 2  – kan företagen 
själva analysera sina pensionsskulder. Välj  starttidpunkt och sluttidpunkt för 
analysen. Intervallet kan  vara högst tolv månader. Analysen kan levereras 
både som  PDF och som Excel-fil.
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Bokslutstidpunkt

Rapporten avser
Exempel
Organisationsnr 
000000-0000

Kreditförsäkringsnr 
0000

Företagskundnr 
00000 12-31

Försäkringsbolaget PRI Pensionsgaranti, ömsesidigt
Postadress: Box 7504, 103 92 Stockholm Mejl: info@pri.se Organisationsnummer: 502014-6279
Besöksadress: Regeringsgatan 28, Stockholm Telefon: 08-679 06 00 Styrelsens säte: Stockholm
Webbplats: www.pri.se

Analys pensionsskuld 2023-01-01 - 2023-12-31
Belopp i SEK
Analys med grunddata 2023-12-14 utförd av PRI 08-679 06 00

Tidpunkt Kapitalvärde Konsolideringsreserv Värdesäkringsmedel Total pensionsskuld

2022-12-31 271 786 322 5 435 726 5 095 571 282 317 619

2023-12-31 300 669 977 6 013 400 5 242 993 311 926 370

Analys av pensionsskulden

Ingående kapitalvärde 271 786 322

Utbetald pension -9 294 651

Nyavsättning 0

Ränta 8 434 999

Uppräkning av intjänad pensionsrätt 19 684 181

Uppräkning av pensionstillägg 9 387 558

Ökning av förväntad livslängd 1 141 356

Dödsfall -457 934

Inlösen av pensionsrätt 0

Överförd pensionsrätt 0

Mottagen pensionsrätt 0

Flytt av ursprunglig ITPK -19 598

Avgångspension 0

Temporär pension 7 728

Tariffändring 0

Övrigt 16

Utgående kapitalvärde 300 669 977

Konsolideringsreserv 6 013 399

Värdesäkringsmedel 5 242 993

Utgående pensionsskuld 2023-12-31 311 926 369

Exempelföretag 2 – ingen nyavsättning
Även det här företaget har hanterat ITP 2 i egen regi under en längre tid. Till skillnad från exempelföre-
tag 1 har detta företag inget nyavsättning idag, utan betalar premier via Collectum till Alecta.

Företaget har 950 utfästelser varav 250 avser ålderspensionärer och 700 fribrevshavare. Pensionsskul-
den var vid utgången av året 311,9 miljoner kronor. Under perioden har också ett antal personer avlidit 
vilket gör att pensionsskulden minskat.
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Redovisning – ITP 2 
Enligt svenska redovisningsregler
Företag kan ha olika metoder för att löpande bokföra sina pensionskostnader i egen regi. Redo
visningen av dessa kostnader baseras på något av dessa tre regelverk – RFR 2, K2 eller K3. I vissa fall 
har företagen möjlighet att välja vilket av regelverken de ska tillämpa.

Tre regelverk
Moderbolag i IFRS-koncerner får inte tillämpa K3 utan ska tillämpa RFR 2 i den juridiska personen. 
Detta gäller dock inte dotterbolag i dessa koncerner som – beroende på storlek – i stället har möjlig-
het att tillämpa såväl RFR 2 som K3 eller K2. 

RFR 2 och K3 ger möjlighet att redovisa enligt IAS 19, alternativt tillämpa vissa förenklingsregler 
som bygger på bestämmelserna i Tryggandelagen. K2 däremot ger ingen möjlighet att redovisa 
enligt IAS 19 utan bygger helt på reglerna i Tryggandelagen. För att få omedelbar avdragsrätt enligt 
inkomstskattelagen krävs att företaget följer Tryggandelagen. 

Genom att tillämpa förenklingsreglerna i RFR 2 och K3 – eller alternativt följa K2 – efterföljs Tryg-
gandelagen. Regelverken ger samma redovisningsresultat. Nedan följer en sammanfattning av vad 
förenklingsreglerna i RFR 2 och K3 innebär. 

K3 
K3:s kapitel 28 innehåller ett antal förenklingsregler som kan användas i juridisk person. Kortfattat 
innebär dessa att:

•	Förmånsbestämda planer får redovisas som avgiftsbestämda om pensionspremier betalas.

•	Tryggas förpliktelsen via en pensionsstiftelse ska avsättning redovisas om förpliktelsen över-
stiger stiftelsens förmögenhet. Överstiger stiftelsens förmögenhet förpliktelsen får inte någon 
tillgång redovisas.

•	Om finansiering sker i egen regi – pensionsskulden ska redovisas enligt beloppsuppgift från ett 
oberoende företag.

•	I utländska dotterföretag ska pensionsförpliktelsen motsvaras av värdet på förpliktelserna som 
finns i respektive juridisk person.

RFR 2 
Juridiska personer som redovisar enligt RFR 2 kan också tillämpa förenklingsregler. Dessa innebär  
i korthet följande:

•	Förmånsbestämda planer ska redovisas som avgiftsbestämda om pensionspremier betalas.

•	För ofonderade planer ska förpliktelserna redovisas som en avsättning. Omfattas planen av 
Tryggandelagen värderas den enligt denna, annars på försäkringstekniska grunder.

•	Tryggas förpliktelsen via en pensionsstiftelse ska avsättning redovisas om förpliktelsen över-
stiger stiftelsens förmögenhet. Överstiger stiftelsens förmögenhet förpliktelsen får inte någon 
tillgång redovisas.

•	Pensionsförpliktelser i utländsk filial redovisas till det värde filialen tagit upp förpliktelsen till.
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Redovisning – ITP 2 i egen regi 
Pensionskostnad
För varje månad medarbetarna tjänar in pensionsrätt ökar företagets pensionsskuld. Skulden ökar 
även med ränteuppräkning av pensionsskulden samt genom värdesäkring av utgående pensioner 
och redan intjänad pensionsrätt. När företaget betalar ut pensioner minskar pensionsåtagandena i 
motsvarande grad. Företagets samlade pensionskostnad för ITP 2 kan beräknas på följande sätt:

Förändring av pensionsskuld +/– på kontot Avsatt till pensioner:
+ 	 Nyintjänad pensionsrätt
+ 	 Ränteuppräkning av pensionsskulden
+ 	 Värdesäkring av pensionsutfästelserna
+/– 	 Livslängdsdifferenser

Övriga kostnader:
+ 	 Driftskostnader avseende pensionsadministration till PRI Pensionsgaranti
+/– 	 Kreditförsäkringspremie till PRI Pensionsgaranti minus eventuell återbäring
+/– 	 Betalningsskyldighet minus rätt till ersättning (kostnadsutjämning)
+ 	 Avkastningsskatt
+ 	 Särskild löneskatt

Exempel på beräkning av finansiell kostnad

Total pensionskostnad 9 000 000 kr

Genomsnittlig pensionsskuld 
under året 80 000 000 kr

Finansiell kostnad  
(3% av 80 000 000 kr) 2 400 000 kr

Rörelsekostnad  
(9 000 000 kr – 2 400 000 kr) 6 600 000 kr

Total  
pensions- 
kostnad

Finansiell
kostnad

Rörelse-
kostnad

Beräkning av finansiell kostnad
Enligt god redovisningssed ska den totala pensionskostnaden delas upp i en rörelsekostnad och 
en finansiell kostnad. Skälet till detta är att ökningen av pensionsskulden innehåller en räntefaktor 
i form av diskonteringsräntan. Den finansiella kostnaden ska därför vara ett mått på hur mycket 
pensionsskulden ökar till följd av denna ränta. Procentsatsen för beräkning av den finansiella kost-
naden fastställs av PRI och består av storleken på diskonteringsräntan brutto. 

→ Sifferfakta 

Den finansiella kostnaden fastställs genom att den genomsnittliga pensionsskulden under året 
multipliceras med procentsatsen för beräkning av finansiell kostnad. Den övriga delen av den 
totala pensionskostnaden är rörelsekostnad. Genom att göra denna uppdelning går det att jäm-
föra företag som köpt försäkring i Alecta med företag som väljer att trygga sina pensionsutfästelser 
i egen regi. Den finansiella kostnaden kan också beräknas utifrån de ränteantaganden som görs i 
de analysrapporter som finns på PRI:s webbplats. Observera att räntebeloppet i analysrapporten 
utgår från nettoräntan, det vill säga ränta efter avdrag för driftskostnader vilket då ger en lägre 
ränta.
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Redovisning – ITP 2 i egen regi forts.

Redovisning av pensionsskuld, bokslutsuppgift
I samband med årsbokslutet publiceras uppgifter om pensionsskuldens storlek i PRI:s webbtjänst. 
Beloppet ska redovisas i balansräkningen under rubriken Avsatt till pensioner. Bokslutsuppgiften 
visar hur pensionsskulden fördelar sig på de tre ingående delarna – kapitalvärde, konsolide-
ringsreserv och särskilda värdesäkringsmedel. Via bokslutsuppgiften framgår också företagets 
ömsesidiga ansvarighet som delägare i PRI. Belopp redovisas i not om eventualförpliktelser i 
årsredovisningen. 

I webbtjänsten publiceras även en specifikation över alla som företaget har pensionsutfästelser till. 
Den visar kapitalvärdet (nuvärdet) av varje medarbetares intjänade pensionsrätt.

Redovisning av pensionskostnader, sociala avgifter mm
Företag kan ha olika metoder för att bokföra och redovisa sina pensionskostnader. Till de vanligaste 
hör att:
•	En gång varje år redovisa pensionsskuld och pensionskostnad utifrån de rapporter om pensions-

skuld och saldo som PRI publicerar på webbtjänsten vid tidpunkten för bokslutet.

•	Löpande under året redovisa pensionsskuld och pensionskostnad utifrån de uppgifter som redo-
visas i webbtjänsten.

•	Utgå från prognosen och periodisera skuldförändringen, som bokförs som en skuldförändring 
löpande under året. Vid årets slut bokförs faktisk pensionsskuld och faktiska pensionskostnader.

•	Löpande under året bokföra pensionskostnader med hjälp av schablonmässiga lönebikostnader 
och vid året slut bokföra faktisk pensionsskuld och faktiska pensionskostnader

Utbetalda pensioner enligt 
saldobesked 

Ingående balans pensionsskuld

Utgående balans pensionsskuld

Finansiell kostnad

Pensionskostnad 
Förändring av pensionskuld exkl. 
utbetalda pensioner

Pensionskostnad

Avsatt till pensioner (skuldkonto) BR

Pensionskostnader (resultatkonto/kostnadskonto) RR

Finansiell kostnad 

Räntekostnader (resultatkonto/kostnadskonto) RR
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Bokslutstidpunkt

Rapporten avser 
Företaget AB
Organisationsnr Kreditförsäkringsnr Företagskundnr 

12-31

Försäkringsbolaget PRI Pensionsgaranti, ömsesidigt
Postadress: Box 7504, 103 92 Stockholm Mejl: info@pri.se Organisationsnummer: 502014-6279
Besöksadress: Regeringsgatan 28, Stockholm Telefon: 08-679 06 00 Styrelsens säte: Stockholm
Webbplats: www.pri.se Fax: 08-611 00 26

Bokslutsuppgift pensionsskuld ITP 2, 2023-12-31
Samtliga belopp anges i SEK

Pensionsskuld 2023-12-31
Total pensionsskuld 977 781 502
Kapitalvärde 780 914 614
Konsolideringsreserv 15 618 292
Särskilda värdesäkringsmedel 181 248 596

Ansvarighet till PRI Pensionsgaranti 19 555 630

Kapitalvärde
Beräknas för varje försäkrad utifrån ålder, lön, tjänstetid, pensionsålder och beräknad återstående livslängd. Baserat på
dessa faktorer och en antagen diskonteringsränta, har PRI Pensionsgaranti beräknat detta nuvärde av den intjänade
pensionsrätten.

Konsolideringsreserv
En extra reserv som läggs till kapitalvärdet. Den beräknas som ett tillägg på 2 % av kapitalvärdet.

Särskilda värdesäkringsmedel
En extra avsättning för värdesäkring och andra eventuella justeringar av pensionsförmånerna. Denna del av
pensionsskulden beräknas kollektivt för hela företaget. De får endast tas i anspråk efter överenskommelse mellan Svenskt
Näringsliv och PTK.

Redovisning i balansräkningen
Pensionsskulden ska redovisas i balansräkningen under posten "Avsättningar för pensioner och liknande förpliktelser" och
där särredovisas under rubriken "ITP 2 i egen regi".

Ansvarighet till Försäkringsbolaget PRI Pensionsgaranti, ömsesidigt
Uppgår till högst 2 % av pensionsskulden och redovisas i not om eventualförpliktelser. För företagskunder med bokslut vid
årsskifte är det pensionsskulden vid respektive boksluts utgång. För företagskunder med brutna räkenskapsår är det
pensionsskulden vid föregående årsskiftes utgång.

Finansiell kostnad
Enligt god redovisningssed ska den totala pensionskostnaden delas upp i en rörelsekostnad och en finansiell kostnad. Den
finansiella kostnaden är ett mått på hur mycket skulden ökar till följd av ränteuppräkning. Den erhålls genom att den
genomsnittliga pensionsskulden multipliceras med nedanstående procentsats. Den övriga delen av den totala
pensionskostnaden är rörelsekostnad.
Procentsatsen för den finansiella kostnaden för år 2023 är 3,00 %.

Bokslutsuppgift pensionsskuld
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Redovisning av fakturor och saldo
PRI administrerar pensionsutbetalningarna för företag som finansierar sina pensionsutfästelser 
i egen regi. Två gånger per år tar PRI in medel för kommande utbetalningar. Det görs utifrån en 
prognos. Om de faktiskt utbetalda pensionerna avviker från denna prognos uppstår ett saldo på 
mellanhavandet mellan PRI och företaget. Detta saldo redovisas som en kortfristig fordran eller 
skuld. Ränta utgår på saldot (saldoränta) som redovisas som en intäkts- respektive kostnadsränta. 

→ Sifferfakta 

Fakturor avseende pensionsadministration

Förskott pensioner
•	Företagsspecifikt utfall från årets början och  

framtida prognos, totalt 18 månader

Aprilfaktura
•	4 månader faktiskt utfall = januari – april

•	Prognos 14 månader = maj (året efter)

Oktoberfaktura
•	10 månader faktiskt utfall = januari – oktober

•	Prognos 8 månader = november – juni (året efter)

Driftskostnader
•	Arvode för PRI Pensionsgarantis administration av ITP 2

•	Sker enligt särskild fördelningsnyckel 
– i procent av pensionsskulden 
– i procent av nyavsättningen

•	Momspliktigt

Reglering av ingående saldo
•	Återbetalning av tillgodohavanden

•	Betalning av fordran

Redovisning – ITP 2 i egen regi forts.

Regleras med halva beloppet 
på aprilfakturan, resterande på 
oktoberfakturan

Totalt under året, avgår 
tidigare inbetalt under året på 
aprilfakturan

Halva beloppet tas på 
aprilfakturan

Fakturor april och oktober

Faktura kreditförsäkring

Faktura
Belopp i SEK

Sida 1 (1)
Fakturanr/OCR 1020934181582663
anges alltid vid betalning

Fakturadatum 2023-05-16
Förfallodatum 2023-06-20

Er referens:
Vår referens:
Fakturareferens:
E-fakturaadress:

Företaget AB  

ZenitOrganisationsnummer 

Kreditförsäkringspremie 2023

Skuld/Belopp PRI:s försäkringsansvar Premiebelopp SEKFörsäkring Notering 
K-XXXX Premie   19 801 173    8 911

Ny premiemodell gäller från och med 2021. För mer information se www.pri.se
Belopp att betala:   8 911

Betalningsvillkor: 30 dagar.
Anmärkningar på fakturan ska göras inom 8 dagar.
Vid betalning efter förfallodatum utgår dröjsmålsränta med referensränta +8%.

Försäkringsbolaget PRI Pensionsgaranti, ömsesidigt
Besöksadress: Regeringsgatan 28 E-post: info@pri.se Org nr: 502014-6279 IBAN: SE3250000000051171199368

Postadress: Box 7504, 103 92 Stockholm Hemsida: www.pri.se Moms reg nr: SE502014627901 SWIFT: ESSESESS

Telefon: 08-679 06 00 Styrelsens säte: Stockholm Vi är godkända för F-skatt Bankgiro: 700-2165

Pensionskostnader (resultatkonto/kostnadskonto) 

Faktura kreditförsäkringspremie 

Ingående balanssaldo Reglering ingående saldo april
Reglering ingående saldo oktober

Förskott för pensioner april
Förskott för pensioner oktober 

Driftkostnader april
Driftkostnader oktober

Kortsiktiga fordringar (tillgångskonto) BR

Pensionskostnader (resultatkonto/kostnadskonto) RR

Företaget AB

Faktura
Belopp i SEK
ID: ITP 2

Fakturanr/OCR 1000174694010266
anges alltid vid betalning

Fakturadatum 2023-04-25
Förfallodatum 2023-05-31

Försäkringsbolaget PRI Pensionsgaranti, ömsesidigt
Postadress: Box 7504, 103 92 Stockholm Mejl: info@pri.se Organisationsnummer: 502014-6279 Bankgiro: 5767-6835

Besöksadress: Regeringsgatan 28, Stockholm Telefon: 08-679 06 00 Styrelsens säte: Stockholm IBAN: SE10 5000 0000 0581 1101 5488

Webbplats: www.pri.se Vi är godkända för F-skatt Momsreg.nr: SE502014627901 SWIFT: ESSESESS

Organisationsnr Kreditförsäkringsnr Företagskundnr 

Faktureringstillfälle april 2023

A Pensionsskuld 2022-12-31 874 301 325
B Nyavsättning 2022 29 992 176
C Ingående saldo 2023-01-01 13 864 239
D Prognos för pensionsutbetalningar * 40 812 173
* Faktiskt utfall från årets början och prognos, totalt 18 månader

Driftskostnader pensionsskuld 0,01635% av A 142 948

Driftskostnader nyavsättning 0,2469% av B 74 051

Moms på driftskostnader 54 250

Reglering av ingående saldo 50% av C -6 932 120

Förskott för pensioner 50% av D 20 406 087

Nettobelopp
216 999

Moms 25%
54 250

Belopp att betala: 13 745 216

Betalningsvillkor: 30 dagar.
Anmärkning mot fakturan ska göras inom åtta dagar.
Vid betalning efter förfallodatum utgår dröjsmålsräntan med referensränta +8%.
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Bokslutsuppgift saldo 
Bokslutsuppgift saldo redovisar hur stor fordran eller skuld företaget har till PRI. Företaget 
har normalt en fordran i och med att pensionsmedel betalas in till PRI för att täcka kommande 
pensionsutbetalningar. Bokslutsuppgift saldo publiceras årligen i PRI:s webbtjänst. Här framgår 
verksamhetsårets ingående saldo, gjorda förskottsinbetalningar av pensionsmedel samt hur 
mycket PRI använt för pensionsutbetalningar. 

Bokslutsuppgift saldo

Hämtas i webbtjänsten vid bokslutstidpunkten

Ingående saldo
+ 	 Förskottsinbetalda pensionsmedel
– 	 Utbetalda pensioner
+/– 	 Reglering av ingående saldo
+/–	  Kostnadsutjämning
+/– 	 Ränta

Utgående saldo
Specifikation  
av utbetalda  

pensioner visas på 
webbtjänsten

Redovisning – ITP 2 i egen regi forts.

Utbetalda pensioner enligt saldobesked 

Ingående balans (saldo)
Förskott för pensioner april
Förskott för pensioner oktober

Reglering av ingående saldo april
Reglering av ingående saldo oktober

Utbetalda pensioner enligt 
saldobesked

Saldoränta

Betalningsskyldighet

Rätt till ersättning

Saldoränta

Avsatt till pensioner (skuldkonto) BR

Ränteintäkt (resultatkonto/intäkt) RR

Kortfristiga fordringar (tillgångskonto) BR

Driftkostnader april
Driftkostnader oktober
Kreditförsäkringspremie faktura

Rätt till ersättning

Betalningsskyldighet

Pensionskostnader (resultatkonto/kostnadskonto)  RR

Sida 1 (1)

Bokslutstidpunkt

Rapporten avser 
Företaget AB
Organisationsnr Kreditförsäkringsnr Företagskundnr 

12-31

Försäkringsbolaget PRI Pensionsgaranti, ömsesidigt
Postadress: Box 7504, 103 92 Stockholm Mejl: info@pri.se Organisationsnummer: 502014-6279
Besöksadress: Regeringsgatan 28, Stockholm Telefon: 08-679 06 00 Styrelsens säte: Stockholm
Webbplats: www.pri.se Fax: 08-611 00 26

Bokslutsuppgift Saldo 2023-12-31
Belopp i SEK

Saldobesked 2023-12-31
Ingående saldo 2023-01-01 13 864 239

Redovisning av pensioner
Förskottsinbetalda pensionsmedel enligt faktura i april 2023 20 406 087

Förskottsinbetalda pensionsmedel enligt faktura i oktober 2023 20 120 674

Av PRI Pensionsgaranti utbetalda pensioner -26 399 233

Reglering av saldo
Enligt faktura i april 2023 -6 932 120

Enligt faktura i oktober 2023 -6 932 119

Kostnadsutjämning
Betalningsskyldighet -454 102

Rätt till ersättning 573 019

Ränta 2023: 3,36 % 325 345

Utgående saldo 2023-12-31 14 571 790

De belopp som avser förskottsinbetalda pensionsmedel och reglering av saldo förutsätter att respektive faktura är
betald. Om fakturan i april respektive oktober inte betalats i tid stämmer inte saldot.

I Bokslutsuppgift saldo finns även uppgift om kostnadsutjämningens storlek. Det finns en övre 
gräns för hur stor pensionskostnaden för en medarbetare kan vara i ett företag. Om den grän-
sen överskrids täcks kostnaden av alla företag som tillämpar ITP 2 i egen regi via en gemensam 
kostnadsutjämning. Betalningsskyldighet är företagets andel av den gemensamma kostnads
utjämningen medan rätt till ersättning avser företagets överskjutande kostnader. Netto kan 
kostnadsutjämningen på så sätt innebära en intäkt eller en kostnad. I saldobeskedet redovisas 
också den ränta företaget får – eller belastas för – via sin fordran eller skuld till PRI.
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Redovisning vid stiftelsetryggande
Vid stiftelsetryggande redovisas nettot mellan pensionsskuld och pensionsstiftelse i det fall 
pensionsskuldens värde överstiger stiftelsens förmögenhet. Om det finns ett överskott i stiftelsen – 
det vill säga när dess förmögenhet överstiger pensionsskulden – får inte överskottet redovisas som 
en fordran. Pensionsskulden i redovisningen blir då 0.

Finansiell kostnad enligt schablonmetoden beräknas på den genomsnittliga redovisade 
pensionsskulden (netto) under året. Räntan från denna beräkning kan inte hämtas i PRI:s analys-
rapport.

Redovisning – ITP 2 i egen regi forts.

Avsatt till pensioner BR

ÅR X1

Avsatt till pensioner BR

ÅR X2

Pensionskostnad Pensionskostnad

Finansiell kostnad Finansiell kostnad

UTB: 500 000 UTB: 600 000

500 000 1 600 000

0 15 000

IB: 0

Kostnad: 500 000

UB: 0

IB: 0

Kostnad: 1 600 000

UB: 1 000 000

0 15 000

Exempel på redovisning vid stiftelsetryggande

IB år X1 UB år X1 UB år X2

Pensionsskuld 10 000 000 11 000 000 12 500 000

Pensionsstiftelse 12 000 000 13 000 000 11 500 000

Pensionsskuld (netto) att redovisa i BR 0 0 1 000 000

Utbetalda pensioner 0 500 000 600 000

Beräkning av finansiell kostnad
 År X1: (0+0) /2x3%=0

 År X2: (0+1 000 000)/2x3%=15 000
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Budget och uppföljning
I budgetarbetet kan företagen ta hjälp av PRI:s webbtjänst. Här finns det bland annat en prognos-
funktion, men det går även att göra analyser i efterhand som visar hur och varför utfallet blev som 
det blev. 

De vanligaste orsakerna till att utfallet avviker från prognosen är: 
•	Värdesäkringen vid årsskiftet
•	Löneändringar
•	Dödsfall 
•	Avgångspensioneringar

Vid sidan om dessa hjälpmedel uppmuntras företagen också att göra egna prognoser som bygger 
på egna antaganden om löner och inflation.
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Skatt – ITP 2 
De skatter som är aktuella vid tryggande i egen regi är inkomstskatt, avkastningsskatt på pensions-
medel samt särskild löneskatt på pensionskostnader. Lagstiftarens avsikt är att tryggandeformerna 
ska vara skatterättsligt neutrala. 

Inkomstskatt – rätt till avdrag 
Vid inkomstbeskattning har arbetsgivaren rätt till avdrag för kostnaderna för tryggande av pen-
sionsutfästelser enligt en huvud- och en kompletteringsregel (28 kapitlet Inkomstskattelagen).

Enligt huvudregeln får avdraget för pensionskostnad för en medarbetare uppgå till 35 procent av 
den pensionsmedförande lönen, dock som mest tio prisbasbelopp. Kompletteringsregeln kan 
endast användas för engångspremier för att ”köpa ikapp” pension om det visar sig att den anställde 
historiskt har en otillräckligt tryggad pensionsutfästelse eller vid exempelvis avgångspension. En 
prövning  av avdragsrätten ska göras för varje medarbetare.  

ITP-planens förmåner brukar rymmas inom avdragsramarna. Undantaget kan vara kostnader för 
ett fåtal mycket högavlönade personer. 

Huvudregeln och kompletteringsregeln kan i vissa fall tillämpas för samma person. Till exempel 
kan avdrag yrkas för pension efter 65 år enligt huvudregeln och för pension före 65 år enligt kom-
pletteringsregeln. Arbetsgivaren har också rätt till avdrag för den ökning av pensionsskulden som 
följer av ränteuppräkning och värdesäkring. 

Avsättning till pensionsstiftelse
En arbetsgivare kan med avdragsrätt välja att trygga utfästelser i egen regi via överföring av 
tillgångar till en pensionsstiftelse. Det finns dock två begränsningar i avdragsrätten när utfästelser 
tryggas på detta sätt. När en inbetalning (avsättning) görs till pensionsstiftelse bedöms den  
separat utifrån nedanstående regler, vilket inte i ingår beräkningen av huvudregeln och 
kompletteringsregeln:

Begränsning till pensionsreserven 
Överföringen till stiftelsen får inte dras av med högre belopp för respektive pensionsberättigad än 
som motsvarar pensionsreserven för en utfästelse som är tryggad med avdragsrätt.

Begränsning av stiftelsens förmögenhet 
Avdraget får heller inte överstiga vad som krävs för att stiftelsens förmögenhet ska motsvara 
pensionsreserven för utfästelser som är tryggade med avdragsrätt. Stiftelsens förmögenhet 
ska beräknas till ett belopp som motsvarar 80 procent av kapitalunderlaget vid ingången eller 
utgången av beskattningsåret.

Avkastningsskatt
Avkastningsskatt ska betalas av bland annat livförsäkringsbolag, pensionsstiftelser och av 
arbetsgivare som redovisar pensionsskuld i balansräkningen. Skatteunderlaget tas fram genom 
att multiplicera ett kapitalunderlag med den genomsnittliga statslåneräntan kalenderåret före 
beskattningsåret. 

Kapitalunderlaget för arbetsgivare som redovisar pensionsskuld i balansräkningen utgörs av 
pensionsskulden – enligt konto avsatt till pension – vid beskattningsårets ingång. Observera att 
det finns ett golv för statslåneräntan vid beräkning av skatteunderlaget. Om den genomsnittliga 
statslåneräntan understiger 0,5 procent tillämpas golvet på 0,5 procent i stället för statslåneräntan. 
Avkastningsskatten uppgår sedan till 15 procent av det framräknade skatteunderlaget.

Avkastningsskatten – som är avdragsgill vid inkomstbeskattningen - tas inte ut på avsättningar som 
inte varit avdragsgilla under året. Jämkning kan göras vid kortare eller längre räkenskapsår än tolv 
månader och vid inlösen av hela pensionsskulden i Alecta. 

För pensionsstiftelser består kapitalunderlaget av värdet av stiftelsens tillgångar vid ingången av 
beskattningsåret, efter avdrag för finansiella skulder vid samma tidpunkt. 

Exempel på beräkning av avkastningsskatt

A. �Avkastning = Genomsnittlig statslåneränta året före beskattningsåret 

B. Skattesats = 15 procent

C. �Kapitalunderlaget = Pensionsskuld (konto avsatt till pension) vid beskattnings
årets ingång 

Avkastningsskatt (kronor) = A x B x C

Genomsnittlig statslåneränta x 15 procent x pensionsskuld

→ Sifferfakta 
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Vid tryggande i pensionsstiftelse – fokus på nettot
Om arbetsgivaren tryggat pension i egen regi genom överföring till pensionsstiftelse utgörs kapital
underlaget för det beskattningsskyldiga företaget av nettot mellan värdet för pensionsskuld och 
stiftelseförmögenhet. Om stiftelseförmögenheten överstiger värdet på pensionsskulden betalas 
inte någon avkastningsskatt eftersom det inte finns någon pensionsskuld redovisad på konto 
avsatt till pension. Pensionsstiftelsen betalar alltid avkastningsskatt på stiftelsens förmögenhet.

Särskild löneskatt på pensionskostnader 
Särskild löneskatt tas ut på arbetsgivarens kostnader för pensioner. Skatteunderlaget beräknas 
enligt ett särskilt löneskatteschema, där även aktuella procentsatser redovisas. Löneskatteschemat 
– baseras på bestämmelserna i Lag (1991:687) om särskild löneskatt på pensionskostnader . Skatte
satsen för särskild löneskatt uppgår till 24,26 procent.

→ Löneskatteschema

Särskild löneskatt betalas på pensionsutbetalningar och pensionskostnader, oavsett om avdrags-
rätt föreligger. Kostnaden för särskild löneskatt är avdragsgill vid beräkning av inkomstskatten. 
Kreditförsäkringspremien och driftkostnadsersättningen som betalas till PRI ingår inte i underlaget 
för beräkning av särskild löneskatt.

→ Sifferfakta

Löneskatteschemats plusposter som ökar skatteunderlaget:
A.	 Premier för tjänstepensionsförsäkring

B. 	Avsättning till pensionsstiftelse

C. 	Ökning av kontot Avsatt till pension  
	� Observera att vid tryggande genom överföring till pensionsstiftelse är konto avsatt till 

pension lika med nettot mellan värdet för pensionsskulden och stiftelseförmögenheten.  
Om stiftelseförmögenheten överstiger värdet för pensionsskulden finns det inte någon 
pensionsskuld redovisad på konto avsatt till pension.

D. 	Av företaget utbetalda pensioner

E. 	Lämnad ersättning för annan övertagen pensionsutfästelse

F. 	 Överföring eller betalning till utländskt tjänstepensionsinstitut

Löneskatteschemats minusposter som minskar skatteunderlaget: 
G.	 Gottgörelse från pensionsstiftelse

H. 	Ersättning enligt avtal om tjänstepension från utländskt tjänstepensionsinstitut

I. 	� Minskning av kontot Avsatt till pension  
Observera att vid tryggande genom överföring till pensionsstiftelse är konto avsatt till 
pension lika med nettot mellan värdet för pensionsskulden och stiftelseförmögenheten.  
Om stiftelseförmögenheten överstiger värdet för pensionsskulden finns det inte någon 
pensionsskuld redovisad på konto avsatt till pension.

J. 	� Den schablonberäknade avkastningen efter skatt ska inte tas med i underlaget för 
löneskatt. Vid beräkning av särskild löneskatt ska 85 procent av den genomsnittliga stats-
låneräntan året före beskattningsåret multipliceras med pensionsskulden (konto avsatt 
till pension) vid beskattningsårets ingång. 

K. 	Erhållen ersättning för övertagen pensionsutfästelse

L. 	 Negativt skatteunderlag från föregående år

Skatt – ITP 2 forts.

Löneskatte
schema

Du hittar löneskatteschemat på pri.se 
och i webbtjänsten för företag. 
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Kreditförsäkring
Trygghet för de anställda
För att kunna använda finansieringsformen ITP i egen regi måste företaget teckna kreditförsäkring. 
Därmed är pensionerna tryggade. Oavsett vad som händer med företaget får den anställde sin 
pension. Om företaget skulle komma på obestånd löser PRI Pensionsgaranti in pensionsskulden 
genom att köpa pensionsförsäkring i Alecta. 

 

Kreditbedömning 
Företaget ansöker om kreditförsäkring hos PRI Pensionsgaranti. Till ansökan bifogas årsredovis-
ningar för de senaste tre åren samt delårsrapporter för innevarande räkenskapsår. Om företaget 
ingår i en koncern kompletteras ansökan med moderbolagets och koncernens årsredovisningar. 

Samarbetet mellan PRI och företaget inleds alltid med en kreditbedömning, som inkluderar en 
hållbarhetsanalys. PRI hämtar information från företaget och från externa källor. Bedömningen 
resulterar i ett kreditbeslut där försäkringsvillkoren specificeras.

 

Villkor för kreditförsäkring
Avtalstiden varierar från ett till tre år beroende på företagets individuella situation. Om företaget 
ingår i en koncern är vår policy att det yttersta moderbolaget tecknar en borgen, eller i vissa fall en 
särskild förbindelse. 

Företagen kreditbedöms årligen och under avtalsperiodens sista år gör PRI dessutom en fördjupad 
kreditbedömning. Senast en månad före avtalstidens utgång informeras företaget om den nya 
avtalstiden och de villkor som kommer att gälla. 

Om PRI bedömer att kreditrisken behöver minskas kan olika typer av säkerheter begäras, främst 
i form av företagsinteckningar och pantbrev. Ett annat alternativ är att frysa pensionsskulden. 
Företaget övergår då till att betala premier till Alecta. Pensionsskulden ökar därefter med ränta och 
värdesäkring samt minskar i takt med pensionsutbetalningar och dödsfall. 

Företag som inte kan träffa en överenskommelse med PRI Pensionsgaranti om nya villkor för 
avtalet måste successivt avveckla pensionsskulden. I vissa situationer kan vi säga upp försäkringen 
för omedelbar avveckling, till exempel om företaget lägger ner hela sin verksamhet. Företaget kan 
självt alltid välja att lösa in pensionsåtagandet i Alecta. 

Kreditförsäkringspremie 
Företagen betalar varje år en premie för kreditförsäkringen. Nivån på premien bestäms för ett år i 
taget och fastställs av PRI:s styrelse. Premien för ITP baseras på PRI:s försäkringsansvar, vilket är 
detsamma som den beräknade kostnaden vid inlösen i Alecta. Premien rabatteras för den del som 
eventuellt täcks av säkerheter (till exempel bankgaranti, företagsinteckning, pantbrev etc). Borgen 
och särskild förbindelse är inte premiereducerande säkerheter. En minimipremie tas ut på låga 
försäkringsbelopp. 

I vissa fall kan en särskild tilläggspremie tas ut. Tilläggspremien kan användas som ett alternativ 
eller komplettering till säkerheter.  

→ Sifferfakta

Ett ömsesidigt ansvar 
Alla företag som är kreditförsäkringskunder och därmed delägare i PRI Pensionsgaranti har ett 
ömsesidigt ansvar. Detta ansvar kan bara utnyttjas i en situation då PRI Pensionsgaranti förbrukat 
samtliga tillgångar. Delägarnas ömsesidiga ansvar uppgår till maximalt två procent av respektive 
företags pensionsskuld och redovisas i noten för eventualförpliktelser i årsredovisningen. 

•	 Kreditförsäkrar
•	 Beräknar och analyserar pensionsskulder
•	 Utför pensionsadministration

Ger pensionslöfte

Företag Anställd

36  Handbok  –  ITP i egen regi

  Inledning        Pension i egen regi        ITP1        ITP2        Kreditförsäkring        IAS 19 och US GAAP      Webbtjänst        Övriga tjänster        Ordlista  



Administration av kreditförsäkring 
Överföring av pensionsskuld
Ibland finns önskemål om att överföra pensionsutfästelser mellan företag. En förutsättning är i 
normalfallet att näringsverksamhet samtidigt flyttas till det mottagande företaget. Tryggande
lagen kräver att de pensionsberättigade godkänner överföringen. Länsstyrelsen kan dock medge 
överföring av pensionsutfästelser utan de pensionsberättigades godkännande. Ärendet handläggs 
av Länsstyrelsen i det län där det överlåtande bolaget har sitt säte. PRI Pensionsgaranti gör en 
kreditprövning av det företag som ska ta över pensionsskulden. 

Avgångspension 
Om företaget erbjuder sina anställda att gå i pension före 65 år kan detta åtagande hanteras i egen 
regi. PRI Pensionsgaranti behöver först godkänna kreditförsäkring för ökning av pensionsskulden. 
Om avgångspensionen omfattar många medarbetare kan företaget komma överens med oss om en 
beloppsram, en så kallad limit. 

Engagemangsbesked
Hos PRI Pensionsgaranti kan företaget begära att få uppgift om de säkerheter som är ställda för 
kreditförsäkringen. Uppgifterna samlas i ett engagemangsbesked som skickas ut på företagets 
begäran. De företag som tecknat borgen eller särskild förbindelse får automatiskt uppgift om sina 
förpliktelser vid årets början, så kallad särskild uppgift. Vid varje förlängning av kreditförsäkringen 
bifogas ett försäkringsbrev där villkor för försäkringen framgår.

Företagets komihåglista 
Företaget ska varje år skicka in årsredovisning och delårsrapporter till PRI Pensionsgaranti,  
men också informera om:

•	Ägarändring 

•	Väsentliga förändringar av verksamheten 

•	Flytt eller nedläggning av verksamhet

•	Fusioner
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IAS 19 
IAS 19 är ett regelverk för redovisning av ersättningar till medarbetare och före detta medarbetare. 
Det är del av ett mer omfattande internationellt regelverk (IFRS). I företag som följer amerikanska 
redovisningsregler används i stället US GAAP för motsvarande redovisning. Denna typ av regelverk 
tas fram av IASB (IAS 19) och FASB (US GAAP), vilka är oberoende expertorgan. 

Ökad jämförbarhet
IAS 19 omfattar börsnoterade företag samt företag som genom sin storlek är av allmänt intresse. 
Många svenska företag omfattas indirekt av regelverket genom utländska ägare som tillämpar det.

För en större koncern gör gemensamma redovisningsregler som IAS 19 att jämförbarheten mellan 
företag i olika länder ökar. Dessutom ökar jämförbarheten mellan koncerner. Även företagens års-
redovisningar påverkas där upplysningarna blivit fler och transparensen i den finansiella rappor-
teringen ökat. IAS 19 ger också förutsättningar för en bättre bedömning av ett företags ekonomiska 
värde. Det bidrar i sin tur till bättre beslutsunderlag, exempelvis för investerare. 

Inkludera framtida intjänande 
Beräkning av nuvärdet av en förmånsbestämd pensionsförpliktelse ska göras enligt Projected unit 
credit method (PUC). Jämfört med svensk beräkningsmetod tar PUC hänsyn till framtida intjänande 
av pensionsrätt. Målet med PUC-metoden är att pensionskostnaden ska fördelas jämnt över tiden. 

Förberedelser inför beräkningen
Inför IAS 19-beräkningen är det viktigt att göra dessa förberedelser, som företaget med fördel gör  
i dialog med PRI Pensions- och stiftelsetjänst: 

•	Inventera och klassificera alla löften gällande ersättning efter avslutad anställning

•	Utreda och fastställa antaganden som behövs för beräkningen

•	Kontrollera att den grunddata som används i beräkningarna är aktuella 

•	Fastställa eventuell stiftelseförmögenhet 

•	Identifiera särskilda händelser som påverkat pensionsåtagandena, exempelvis förvärv eller 
försäljning av verksamheter i koncernen 

•	Beakta hur pensionsrelaterade skatter (särskild löneskatt) hanteras i rapporteringen.

Beräkningen baseras på nedanstående antaganden, vilka företaget ska fastställa. Dessa antagan-
den ska vara neutrala och ömsesidigt förenliga samt motsvara företagets långsiktiga uppskattning 
av de faktorer som avgör den slutliga kostnaden för förpliktelserna: 

Diskonteringsränta 
Underlag för nuvärdesberäkning av pensionsåtagandena. I Sverige bestäms diskonteringsräntan 
utifrån på marknadsräntan på bostadsobligationer med duration motsvarande genomsnittlig 
återstående löptid på förpliktelsen.

Avkastning på förvaltningstillgångar
Enligt IAS 19 ska antagandet om den långsiktiga avkastningen på förvaltningstillgångarna uppgå 
till samma procentsats som diskonteringsräntan. 

Årliga löneökningar
Framtida löneökningar i företaget. Den årliga, långsiktiga löneökningen sätts för det mesta som en 
marginal utöver inflation vilket företaget tycker speglar företagets långsiktiga mål eller förväntan 
om löneökningar. 

Utveckling av inkomstbasbeloppet 
Framtida löneutveckling i Sverige. Den långsiktiga ökningen av inkomstbasbeloppet sätts för det 
mesta som en marginal utöver inflation vilket företaget tycker är ett rimligt långsiktigt antagande. 
Antagandet ska spegla de genomsnittliga löneökningarna i Sverige. 

Svensk skuldberäkning IAS 19

Inträde InträdePensionsavgång Pensionsavgång
Tid Tid
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Inflation/pensionsindexering 

Förväntad inflation på lång sikt. För det mesta använder företaget en av följande två metoder  
för att fastställa antagandet om den långsiktiga årliga inflationen: 
•	Marknadens långsiktiga förväntan på inflationen, estimerat som skillnaden i ränta mellan  

stats- och realränteobligationer. 

•	Riksbankens långsiktiga inflationsmål. 

För de flesta pensionsplaner i Sverige är antagen pensionsindexering lika med antagen inflation. 

Livslängd
Livslängdsantagandet baseras oftast på marknadspraxis och/eller den senaste tillgängliga svenska 
dödlighetstabellen. 

Avgångsintensitet 
Förväntad personalavgång före pensionsåldern. Antagandet ska spegla hur stor andel av med
arbetarna i pensionsplanen som årligen väljer att sluta i företaget. Antagandet ska vara långsiktigt 
och inte omfatta pensionsavgångar eller extraordinära avgångar som uppsägningar. Företaget ska 
ange vilken procentsats som är deras långsiktiga uppskattning.

Omfattande upplysningar 
Rekommendationen ställer krav på omfattande upplysningar om pensionsplanerna, pensions-
skuldens förändring och de beräkningsantaganden som använts. Företagen ska även lämna en 
känslighetsanalys för varje antagande som de anser vara betydande.

Hur påverkar förändring av antagandena skulden?

Diskonteringsränta Höjt antagande om diskonteringsränta sänker skulden

Årlig löneökning Höjt antagande om lön höjer skulden

Inkomstbelopp Höjt antagande om ibb sänker skulden

Inflation Höjt antagande om inflation höjer skulden

Avgångsintensitet Höjt antagande om avgångsintensitet sänker skulden

IAS 19 forts.
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US GAAP
Vid sidan om IFRS och IAS 19 finns det ett annat internationellt regelverk. Det heter US GAAP och 
används av företag som följer amerikanska redovisningsregler. 

Beräkningen baseras på samma antaganden och beräkningsmetoder som IAS 19 och följer samma 
process. Det som främst skiljer sig är:
•	Sättet att redovisa vinster och förluster samt extra ordinära händelser. 

•	Framtagandet av antagandet om förväntad avkastning på tillgångarna, vid fonderade planer.  

PRI Pensions- och stiftelsetjänsts tjänster omfattar även värdering och rapportering av förmåns
bestämda pensionsplaner enligt US GAAP.  

Internationell koordinering – IAS 19 och US GAAP  
PRI Pensions- och stiftelsetjänst erbjuder internationell koordinering till företag med verksamhet i 
flera länder. Denna samordning säkrar kvaliteten på den ekonomiska redovisningen. Tillsammans 
med den internationella pensionsrådgivaren AON har PRI Pensions- och stiftelsetjänst kompetens 
kring redovisning och skatter lokalt i respektive land. För koncerner som arbetar med annan global 
koordinator kan PRI Pensions- och stiftelsetjänst göra beräkningar för de svenska företagen och 
rapportera in resultaten i den globala aktuariens koordineringssystem. 

IAS 19-akturaie
Lokalt i Sverige

IAS 19-akturarie
Lokalt i Land A

IAS 19-akturarie
Lokalt i Land B

IAS 19-akturarie
Lokalt i Land C

Dotterbolag
Land A

Dotterbolag
Land A

Dotterbolag
Land A

Revisor

Huvudkontoret
Sverige

Global koordinator
IAS 19

Koordinatorn levererar:

•	Processplanering
•	Förslag på parametrar
•	Konsekventa resultat
•	Konsekvent rapporteringsmall
•	Hantering av koncernvaluta
•	Dialog med revisorn

Koordinatorn bidrar med:

•	Kvalitetssäkring av resultat
•	Kunskap om flera länder

Svensk skuld IAS 19 US GAAP (ASC 715)

Beräknings
metod för 
pensions-
förpliktelsen

Framtida antaganden om 
löneökning och indexering tas 
ej i beaktande.  Beräknas utifrån 
gällande förutsättningar vid 
beräkningstillfället.

PUC-metoden. Framtida 
antaganden om bland annat 
löneökning och indexering tas 
i beaktande.

Samma som IAS 19

Antaganden • �Bestäms ej av företaget, följer 
reglering.

• �ITP 2: Fast ränta som bestäms av 
PRI Ideell förening.  
Ej marknadsbaserad.

• �Variationer i pensionsplaners 
duration beaktas inte

• �Bestäms av företaget och ska 
reflektera företagens långsik-
tiga uppskattning.

• �Finansiella antaganden är 
marknadsbaserade

• �Hänsyn tas till den specifika 
pensionsplanens duration

• �Avkastning på förvaltnings-
tillgångar är samma som  
diskonteringsräntan

Lika som IAS 19 med undan-
tag för avkastningen på 
förvaltningstillgångarna som 
inte behöver vara samma som 
diskonteringsräntan. 

Redovisning  
mot OCI/övrigt 
totalresultat

Ingen redovisning i OCI/1) Övrigt 
totalresultat. 

Omvärderingar redovisas i 
OCI/Övrigt totalresultat

Omvärderingar redovisas 
vanligtvis via AOCI2) och 
amorteras delvis via resultat-
räkningen på årsbasis.

Övrigt Pensionsskulden inkluderar:
• �Kapitalvärde
• �Konsolideringsreserv
• �Särskilda värdesäkringsmedel

• �Beräknas enbart på 
kapitalvärdet

• �Mer omfattande upplysnings- 
uppgifter i årsredovisningen

• �Speciell hantering av  
särskilda händelser

• �Speciell hantering av särskild 
löneskatt

Samma som IAS 19, men 
med ännu mer omfattande 
upplysningsuppgifter samt 
mer komplex hantering 
av särskilda händelser. 
Frivillig hantering av särskild 
löneskatt.

1) OCI – Other comprehensive income
2) AOCI – Accumulated other comprehensive income

Nyckelskillnader
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Webbtjänst för företag
På webbplatsen pri.se finns allmän information och de senaste nyheterna om PRI:s tjänster och 
vår verksamhet. Här loggar företagen in på PRI:s webbtjänst för företag, som innehåller företags
specifik information om exempelvis pensionsskuld, pensionsutbetalningar och prognoser. Det går 
även att ladda ner blanketter.

Webbtjänsten för företag används ofta av dem som är redovisningsansvariga för pensionsfrågor 
i ett eller flera bolag i en koncern. Via denna tjänst går det att få information om samtliga företag i 
den egna koncernen. 

 Via webbtjänsten kan företagen få information från PRI när det passar dem. När företaget tecknar 
webbavtal med PRI ingår även behörighetsadministrationen för webbtjänsten. Där utses någon  
på företaget till att vara behörighetsansvarig. Behörighetsansvarig administrerar användar
behörigheter till webbtjänsten. Inloggning sker med BankID. 

Det finns olika typer av behörighet, som regleras på företags- och individnivå samt per tjänst. 
Behörigheten bör ses över varje år för att säkra att rätt personer har tillgång till rätt information.  

Heltäckande servicetjänst
Webbtjänsten är en heltäckande service och uppbyggd kring fyra delar:

•	Pensionsadministration

•	Kreditförsäkring 

•	Filbibliotek 

•	Övriga tjänster  

Pensionsadministration
Här samlas underlag för ITP 2 i egen regi samt för de övriga pensionsplaner som PRI administrerar. 
Här kan användaren bland annat hämta underlag till bokföringen, göra analyser och prognoser 
samt få information om arbetsgivardeklarationen AGI.

PRI administrerar även FTP på uppdrag av FPK. I webbtjänsten kan FTP-företagen bland annat göra 
ny- och avanmälan, sjuk- och friskanmälan, anmäla löneändring och ladda upp filer. 

Kreditförsäkring
Här samlas uppgifter om avtalstid, försäkringsbrev med villkor, men även engagemangsbesked 
samt företagens premiefakturor. 

Filbibliotek
Här laddar PRI upp de underlag som företagen har användning för i sin pensionshantering. Detta är 
en säker kommunikationsväg som också kan användas för att skicka säker information till PRI.

Övriga tjänster
PRI erbjuder ett antal övriga tjänster på pensionsområdet. Det handlar om konsulttjänster,  
stiftelseadministration och aktuariella tjänster, vilka också presenteras i webbtjänsten.
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Pensionsadministration ITP 2 
Detta är PRI:s huvuduppdrag och för ITP 2 i egen regi erbjuder 
vi ett brett utbud av uppdaterad information som underlättar 
företagens hantering. Det gäller allt från information om 
pensionsskuld, skuldförändring och saldo till löneskatteunder-
lag, prognos, faktura och skuldanalys. Här finns även en länk 
till filbiblioteket, där vi publicerar dokument som till exempel 
bokslutsuppgifter. 

Pensionsskuld 
Här finns bokföringsunderlag för pensionsskulden. Skuldens 
värde redovisas per olika tidpunkter och består av tre delar 
– kapitalvärde, konsolideringsreserv och särskilda värde
säkringsmedel.

Skuldförändring
På denna sida redovisas förändring av pensionsskulden, vilket 
görs dels på företagsnivå, dels på individnivå. För att ta del av 
uppgifter på individnivå krävs särskild behörighet. På denna 
nivå redovisas skuldförändringar för företagets samtliga 
utfästelser. 

Uppgifter om nyavsättning och kostnad redovisas för de 
personer som är aktiva under vald period. Uppgiften gällande 
kostnad kan dessutom användas för beräkning av avdragsrätt 
enligt huvudregeln.
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Saldo
Saldobeskedet kan laddas ned från webbtjänsten när det är 
dags för bokslut. Saldot visar hur stor fordran eller skuld före-
taget har till PRI. Normalt har företaget en fordran på PRI i och 
med att pensionsmedel betalas till PRI för att täcka kommande 
pensionsutbetalningar. 

Förutom verksamhetsårets ingående saldo redovisas gjorda 
förskottsinbetalningar av pensionsmedel under året samt hur 
mycket PRI använt för pensionsutbetalningar. Utöver den årliga 
bokslutsuppgiften redovisas även månatliga saldouppgifter.

Löneskatteunderlag
Här återfinns uppgifter om ITP 2 i egen regi som ska tas med i 
underlaget för beräkning av särskild löneskatt. Siffrorna avser 
endast ITP 2 i egen regi. I denna beräkning tas inte hänsyn till 
om några pensionsutfästelser är tryggade i pensionsstiftelse 
eller om överföring/ fusion/helinlösen av pensionsskuld har 
skett under räkenskapsåret. Företaget kompletterar med even-
tuella andra poster som utgör underlag för särskild löneskatt.

→ Löneskatteschema

Prognos
Prognoserna omfattar pensionsutbetalningar och pensions-
skuld och visar de fem närmast kommande bokslutstid-
punkterna. Prognoser kan göras på två sätt, baserat på PRI:s 
antaganden eller på företagets egna antaganden. Den som  
har behov av prognoser på längre sikt är välkommen att 
kontakta PRI.
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Faktura
Företagen faktureras för kommande pensionsutbetalningar 
två gånger per år. Fakturan innehåller även driftskostnaden för 
administration av ITP 2 i egen regi. Fakturan kan levereras som 
e-faktura eller mejlas som pdf. 

Skuldanalys
Företagen kan själva göra en analys av pensionsskuldens 
utveckling under maximalt tolv månader. Analysen visar vad 
som påverkat skulden under den valda tidsperioden. Förkla-
ringar till de analysposter som påverkat skuldutvecklingen 
finns tillgängliga i webbtjänsten. PRI kan även ta fram analyser 
på längre sikt. Kontakta företagsansvarig för mer information.

Företagsegna planer
Här finns information om företagsegna planer, som kan vara 
en plan företaget själv utformat eller kollektivavtal som inte 
är ITP 2. PRI administrerar och i vissa fall även kreditförsäkrar 
dessa planer som kan omfatta såväl en enskild person som hela 
företaget. 

I webbtjänsten redovisas uppgifter om pensionsskuld, faktura 
och utbetalningar.  
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Arbetsgivardeklaration AGI 
Pensionsutbetalningar som företaget finansierat i egen regi 
rapporteras i den månatliga arbetsgivardeklaration för före-
taget där pensionen tjänades in. I webbtjänsten finns följande 
AGI-information avseende ITP 2 och företagsegna planer:

•	Status för filer som PRI skickat till Skatteverket

•	Avstämningsrapporter 

•	Möjlighet att skicka om AGI-filer till Skatteverket

 

Alecta betalar ut pension till 
pensionärerna. Därefter skickar 
Alecta filer med persondata  
till PRI.

25:e    1:a    5:e    12:e  

Månad

PRI laddar upp AGI-under
lag till SKV via öppet API. 
Detta sker den första 
arbetsdagen i månaden 
efter utbetalning.

Deklarationsrapport publi-
ceras på PRI:s webbtjänst.

PRI betalar in skattebeloppet 
till arbetsgivarens skatte
konto. Sker senast 5:e 
bankdagen månaden efter 
utbetalning.

Signering av arbets
givardeklaration i 
SKV:s E-tjänst.

AGI – Övergripande process
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Övriga tjänster
Genom åren har vi kompletterat PRI:s erbjudande som idag omfattar ett antal tjänster med kopp-
ling till tjänstepension. På så sätt ger vi ett heltäckande stöd till företagen på ett område som kräver 
kompetens, tid och uppmärksamhet. Dessa tjänster erbjuder vi genom dotterbolaget PRI Pensions- 
och stiftelsetjänst. 

Pensionstjänster
De pensionsplaner vi arbetar med utöver ITP 2 är främst. kollektivavtalade tjänstepensioner 
såsom BTP och FTP och andra pensionskassor, samt företagsegna planer och avgångspensioner i 
egen regi. Vi kreditförsäkrar och administrerar även ITP 1 för de företag som valt att skapa en egen 
pensionsplan inom ramen för ITP 1. 

Pensionstjänsterna omfattar 

•	Kundtjänst till privatpersoner

•	Förmånsberäkning 

•	Beräkning av pensionsskuld

•	Pensionsförmedling

•	Fribrevsregister

•	Förmånstagarutredning 

Stiftelsetjänster
Vi erbjuder ett komplett stöd avseende administration, redovisning och digitala verktyg. Vi fungerar 
i praktiken som stiftelsens ekonomiavdelning och erbjuder avlastning, ordning och reda, risk
minimering och inte minst regelverksuppfyllnad. 

Vi erbjuder våra stiftelsetjänster till:

•	Pensionsstiftelser

•	Vinstandelsstiftelser

•	Avkastningsstiftelser

Aktuariella tjänster
Vi värderar pensionsåtaganden avseende ITP 2 och andra pensionsplaner enligt svenska 
räkenskapsprinciper samt enligt internationell redovisning såsom IAS 19 och US GAAP.

Utöver värdering av pensionsåtaganden erbjuder vi ett brett utbud av tjänster på det  
aktuariella området: 

•	IAS 19-koordinering

•	Parameteranalys

•	Kassaflödesprognos och -analys

•	Brygga mellan IAS 19 och svensk redovisning

•	Utbildningar för våra kunder

Pensionskonsulter
PRI:s pensionskonsulter erbjuder specialistkompetens på ett område som kräver tid och upp
märksamhet. Vi löser komplexa pensionsfrågor, såväl inför strategiska beslut som i mer akuta 
situationer. Vi är oberoende och agerar endast på uppdrag av företaget och har inga ekonomiska 
intressen i arbetsgivarens eller medarbetarnas val av produkter. 
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Ordlista
Alecta 
Alecta Tjänstepension Ömsesidigt är ett tjänstepensionsbolag.  
På uppdrag av Svenskt Näringsliv och PTK förvaltar företaget 
större delen av tjänstepensionen ITP för cirka 33 000 företag. 

Arvsvinst
Arvsvinst innebär att pensionskapitalet efter avlidna fördelas 
mellan dem som omfattas av motsvarande förmån.

Avgångspension 
Avgångspension är en tjänstepension som betalas ut till en 
anställd före ordinarie pensionsålder. Avgångspension bygger 
på ett avtal mellan medarbetaren och företaget om att anställ-
ningen upphör i förtid i utbyte mot pension. 

Avkastningsskatt 
Avkastningsskatt är en statlig skatt på avkastning i pensionsspa-
rande. Den tas ut på en schablonmässigt beräknad avkastning. 

Avtalat 
Avtalat erbjuder samlad information och vägledning till privata 
företag och deras medarbetare om kollektivavtalad tjänstepen-
sion och försäkringar. Avtalat har bildats av LO, PTK och Svenskt 
Näringsliv.

Betalningsskyldighet 
Enligt ITP 2 ska höga kostnader avseende enskilda personer 
begränsas för företaget. Alla företag som tillämpar ITP 2 i egen 
regi står gemensamt för överskjutande kostnader. Betalnings-
skyldigheten är företagets andel av dessa kostnader och är en 
del av kostnadsutjämningen. 

Bokslutsuppgift pensionsskuld 
Bokslutsuppgift pensionsskuld innehåller information om 
pensionsskuldens storlek. Den finns tillgänglig i webbtjänsten 
för företag som tillämpar ITP 2 i egen regi. 

Bokslutsuppgift saldo 
Bokslutsuppgift saldo innehåller information om företagets 
ekonomiska mellanhavanden med PRI Pensionsgaranti. Den 
finns tillgänglig i webbtjänsten för företag som tillämpar ITP 2 i 
egen regi. 

Borgen
Ett företag åtar sig ekonomiskt ansvar för ett annat företag.

BTP
BTP står för Bankernas Tjänstepension och är en tjänstepension 
för alla som arbetar inom bank och finans. PRI sköter administra-
tionen av BTP för några av de stora svenska bankerna.

Collectum 
Collectum sköter administration av ITP-planen. Företaget är bil-
dat på initiativ av arbetsmarknadens parter, Svenskt Näringsliv 
och Förhandlings- och samverkansrådet PTK. 

Diskonteringsränta 
Diskonteringsränta används för beräkning av nuvärde. Vid 
beräkning av nuvärdet av företagets pensionsutfästelser inom 
ITP 2 används en diskonteringsränta som fastställs av PRI ideell 
förening. Pensionsskulden räknas månatligen upp med denna 
ränta.

Driftskostnader ITP 2
Två gånger per år – i april och oktober – debiteras företagen för 
PRI Pensionsgarantis driftskostnader för ITP 2-uppdraget. 

Familjepension i ITP 2
Inom ITP 2 ingår en pension till efterlevande make, maka, 
registrerad partner och barn för anställda med lön över 7,5 
inkomstbasbelopp. Premie för familjepensionen betalas till och 
utbetalas av Alecta. 

Finansiell kostnad 
Enligt god redovisningssed ska de totala pensionskostnaderna 
för företag som tillämpar ITP 2 i egen regi delas upp i två delar – 
rörelsekostnad och finansiell kostnad. Den finansiella kostna-
den är ett mått på hur mycket pensionsskulden ökar till följd av 
ränteuppräkning och värdesäkring. 

Flytt av ITPK
Den anställde har rätt att flytta sin ursprungliga ITPK till ett av de 
försäkringsbolag som är valbara. 

Fribrev 
Värdet av intjänad pensionsrätt. 

Fribrevshavare 
Personer som tjänat in pensionsrätt i företaget, men som inte 
längre är anställda och ännu inte gått i pension. 

Fribrevsuppräkning 
Uppräkning av intjänad pensionsrätt som kompensation för 
inflation. Beslut om eventuell uppräkning av ITP 2 tas av Alectas 
styrelse i slutet av varje år.  

Fryst pensionsskuld
Pensionsskulden betraktas som fryst när det inte sker någon 
avsättning till ytterligare pension. För ITP 2 betalas då premier 
till Alecta för dem som idag arbetar i företaget och pensionsskul-
den omfattar endast tidigare intjänade förmåner. Skulden ökar 
dock med diskonteringsränta och och minskar med utbetalda 
pensioner. 

FTP
FTP är en kollektivavtalad tjänstepensionsplan för dem som är 
anställda i försäkringsbranschen. PRI sköter administrationen 
av FTP på uppdrag av FPK, Försäkringsbranschens pensions-
kassa – Tjänstepensionsförening. 
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Förmånsbestämd pension 
Ålderspensionen i ITP 2 är en förmånsbestämd pension. Det 
innebär att medarbetaren garanteras pension till en viss procent 
av slutlönen. 

Gottgörelse
Företaget får gottgöra (kompensera) sig för utgifter för pensioner 
ur en pensionsstiftelse.  Gottgörelse regleras i enlighet med § 14 
och § 15 i lagen om tryggande av pensionsutfästelser m.m.

IAS 19 
International Accounting Standard 19 är ett internationellt regel-
verk som avser redovisning av ersättning till anställda. 

IASB
International Accounting Standards Board är en oberoende 
expertgrupp som verkar för internationell harmonisering av 
redovisningsregler. IASB fastställer redovisningsstandarden 
enligt IFRS. 

IFRS
International Financial Reporting Standards är en internationell 
redovisningsstandard. Den används i börsbolag och företag som 
genom sin storlek är av allmänt intresse. IFRS omfattar bland 
annat IAS 19. 

Inkomstbasbelopp 
Inkomstbasbeloppet följer förändringarna i den allmänna 
inkomstnivån i samhället. När det gäller ITP 2 påverkar inkomst-
basbeloppet i huvudsak de lönegränser, som används för att 
beräkna pensionsförmånerna. 

Inlösen av pensionsutfästelser i Alecta 
Inom ITP 2 innebär inlösen att företaget köper försäkring i Alecta 
motsvarande en del av eller samtliga pensionsutfästelser. 
Pensionsskulden upphör avseende motsvarande pensionsut-
fästelser. 

ITP 
ITP är en kollektivavtalat tjänstpension för privatanställda 
tjänstemän. ITP bygger på ett kollektivantal mellan arbets
givarorganisationen Svenskt Näringsliv och arbetstagar
organisationen PTK.

ITPK 
ITPK är en premiebestämd kompletterande ålderspension, som 
den anställde själv har möjlighet att påverka utformningen av. 
ITPK finns inom ramen för ITP 2. Den faktureras av Collectum, 
som vidarebefordrar premien till det bolag den anställde valt. 
Om en anställd inte gjort ett aktivt val tecknas en försäkring i 
Alecta.

Kapitalvärde 
Kapitalvärdet är ett individuellt beräknat nuvärde av den pen-
sionsrätt som en anställd tjänat in. För ITP 2 är kapitalvärdet en 
del av pensionsskulden. 

Konsolideringsreserv 
En extra reserv som ingår i pensionsskulden för ITP 2. Den är i 
första hand till för att säkerställa kommande värdesäkring av 
pensionerna. 

Kostnadsutjämning 
Enligt ITP 2 får pensionskostnaden inte överskrida en viss pro-
cent av den anställdes lön. Alla företag som tillämpar ITP 2 i egen 
regi står via kostnadsutjämningen gemensamt för överskju-
tande kostnader. Kostnadsutjämningen redovisas i Boksluts-
uppgift saldo och består av två delar; betalningsskyldighet och 
rätt till ersättning.

Limit
Beloppsbegränsat kreditförsäkrat åtagande, vilket kan tillämpas 
vid avgångspension. 

Livslängdsantagande
Livslängdsantagandet baseras på statistik och är en bedömning 
av hur länge de försäkrade kommer att leva. Ju längre de förvän-
tas leva, desto mer pension ska betalas ut. I en förmånsbestämd 
pensionsplan behöver större avsättningar göras när livslängds-
antagandet ökar. Vid en premiebestämd pension minskar istället 
månadspensionen när livslängdsantagandet ökar. 

Pensionsskuld 
Pensionsskulden inom ITP 2 består av kapitalvärde, konsolide-
ringsreserv och särskilda värdesäkringsmedel. Pensionsskulden 
tas upp i företagets balansräkning eller tryggas via en pensions-
stiftelse. 

Pension i egen regi
Vid pension i egen regi hanterar företagen själva pensions
kapitalet till dess att pensionen betalas ut. Det är ett alternativ 
till köpta tjänstepensionsförsäkring i ett försäkringsbolag. För 
att hantera ITP i egen regi krävs kreditförsäkring. 

Pensionsstiftelse
En pensionsstiftelse är en självständig juridisk person. Stiftel-
sens förmögenhet fungerar som pant för företagets pensions
åtaganden inom ramen för stiftelsens ändamål. 

Premiebefrielse
Premiebefrielse finns inom ITP. Den innebär att när en anställd 
är sjuk och beviljats ersättning från Försäkringskassan behöver 
företaget inte betala några premier.

Premiebestämd pension 
Premiebestämd pension innebär att pensionens storlek 
bestäms av hur stora försäkringspremier som betalats, avkast-
ningen på dessa och hur stora avgifter som tas ut av förvaltaren. 
ITP 1 och ITPK är premiebestämda pensioner. Premiebestämd 
pension kallas ibland också för avgiftsbestämd pension.

Ordlista forts.

52  Handbok  –  ITP i egen regi

  Inledning        Pension i egen regi        ITP1        ITP2        Kreditförsäkring        IAS 19 och US GAAP        Webbtjänst        Övriga tjänster        Ordlista  



PRI ideell förening
PRI ideell förening är en från försäkringsbolaget PRI Pensions-
garanti fristående förening som finns till för att fastställa de 
antaganden som används vid beräkning av pensionsskuld för 
ITP 2 i egen regi.

PRI Pensionsgaranti 
PRI Pensionsgaranti är ett ömsesidigt kreditförsäkringbolag. 
Huvuduppdraget är att kreditförsäkra och administrera ITP i 
egen regi. 

PRI Pensions- och stiftelsetjänst
Dotterbolag till PRI Pensionsgaranti. Erbjuder bland annat 
aktuariella tjänster, pensionstjänster utanför ITP 2 samt stiftels-
tjänster.

Prisbasbelopp 
Prisbasbeloppet förändras i takt med inflationen. När det gäller 
pensionsförmåner påverkar prisbasbeloppet främst de lagstad-
gade försäkringarna, men även ITP:s sjukpension. 

PTK
En samverkansorganisation som representerar privatanställda 
tjänstemän. 

PUC-metoden 
Projected Unit Credit Method används vid skuldberäkning enligt 
IAS 19. Vid beräkningen av nuvärdet av pensionsförpliktelsen tar 
PUC-metoden bland annat hänsyn till framtida löneökningar. 

Rätt till ersättning 
Enligt ITP 2 ska höga kostnader för enskilda medarbetare 
begränsas för företaget. Alla företag som tillämpar ITP 2 i egen 
regi står gemensamt för överskjutande kostnader. Rätt till 
ersättning utgör ersättning för företagets egna överskjutande 
kostnader och är en del av kostnadsutjämningen. 

Saldo 
Saldot inom ITP 2 är resultatet av företagets ekonomiska mel-
lanhavande med PRI Pensionsgaranti. Bokslutsuppgift saldo 
publiceras på PRI:s webbtjänst för företag i samband med företa-
gets bokslut. 

Saldoränta 
Företaget får – alternativt får betala – ränta på de mellanha-
vanden som finns under året gentemot PRI Pensionsgaranti 
avseende ITP 2. Räntan är preliminär och fastställs slutgiltigt i 
december av PRI Pensionsgarantis styrelse.

Sjukpension 
Sjukpension ingår i ITP och träder i kraft efter 90 dagars sjukdom. 
För att få ersättning måste den anställde i normalfallet också 
vara berättigad till ersättning från Försäkringskassan.  

Svenskt näringsliv
Svenskt Näringsliv är en samverkansorganisation som före
träder små, medelstora och stora företag. Dessa är organiserade 
i olika bransch- och arbetsgivarförbund. 

Särskilda värdesäkringsmedel 
Särskilda värdesäkringsmedel är en del av pensionsskulden 
inom ITP 2 och är en extra avsättning för värdesäkring av pensio-
nerna eller till andra pensionsändamål. Medlen får endast tas i 
anspråk efter överenskommelse mellan Svenskt Näringsliv och 
PTK. 

Särskild förbindelse
Löfte om att ställa borgen under särskilda omständigheter.

Särskild löneskatt 
Företaget ska betala särskild löneskatt på pensionskostnader. 
Ett beräkningsschema för respektive år finns på pri.se samt i 
webbtjänsten. 

TGL 
TGL är en tjänstegrupplivförsäkring enligt ett särskilt kollek-
tivavtal mellan Svenskt Näringsliv och PTK. TGL-försäkringen 
omfattar ett inkomstskattefritt engångsbelopp som betalas ut 
om den försäkrade avlider före pensioneringen. 

Tjänstepension 
Pension som bekostas av en arbetsgivare. 

Ursprunglig ITPK
Ursprunglig ITPK tjänades in innan personen gjorde sitt ITPK-
val. Ursprunglig ITPK saknar återbetalningsskydd och familje-
skydd. Idag finns inget nyintjänande i ursprunglig ITPK, varken i 
Alecta eller enligt ITP i egen regi. 

US GAAP 
US GAAP är ett internationellt regelverk som används av företag 
som följer amerikanska redovisningsregler.  

Webbtjänsten för företag
PRI:s kunder har kostnadsfri tillgång till företagsspecifik infor-
mation på webbtjänsten för företag, som nås via webbplatsen 
pri.se. 

Ålderspension
Pension som utbetalas när pensionsåldern är uppnådd. Utbetal-
ning kan ske livslångt eller temporärt.

Återbetalningsskydd
Pension till efterlevande. När den försäkrade avlider och har 
valt återbetalningsskydd får familjen värdet av den återstående 
intjänade pensionen. Finns till exempel inom ramen för ITPK.

Ömsesidig ansvarighet 
Delägarna i PRI Pensionsgaranti har ett ömsesidigt ansvar 
begränsat till två procent av företagets pensionsskuld. Ansvaret 
kan endast tas i anspråk om PRI Pensionsgarantis eget kapital 
och obeskattade reserver är förbrukat. 

Ordlista forts.
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